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Atstovo John C. Kluczynski kalba Kongrese
Kongresas turėtų ištirti aplinkybes, 
kuriomis buvo užgrobtas Pabaltijis
WASHINGTONAS, D. C. — 5-tojo Illinois distrikto (Chica- 

goje) kongresmanas John C. Kluczynski vasario mėn. 16 d. Lie
tuvos Nepriklausomybės sukakties proga pasakė ypačiai reikš
mingą kalbą, kuri drauge su kitų senatorių ir atstovų kalbomis 
buvo įdėta į Kongreso darbų leidinį “Congressional Record”.

Atstovas Kluczynski, 20 metų 
išbuvęs Illinois legislatūroje, 
1950 m. buvo išrinktas į 82’-jį 
Kongresą. Jam pasiūlius, Atsto
vų Rūmuose vasario mėn. 16 d. 
buvo paskirta ištisa valanda at
stovų pareiškimams Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties pro
ga.

Žemiau duodame jo kalbos 
vertima, ištisai.

“Tebūnie man leista Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
35 metų sukakties proga prisi
dėti prie milijonų kitų laisvų pa
saulio žmonių, kurie su širdgė
la ir rūpesčiu sekė vėliausiuo
sius įvykius Lietuvos istorijoje.

“Lygiai prieš 35 metus lietu
vių tauta, nepaisydama tuo me
tu dar galingos Vokietijos im
perijos, paskelbė nutraukianti 
visus saitus su Rusija ir atsta
tanti suvereninę Lietuvos vals
tybę, pagrįstą demokratijos 
principais.

“Tai atsitiko, kai pirmasis 
Pasaulio karas dar vyko, ir Lie
tuvos teritorija buvo vokiečių 
kariuomenės okupuota.

“Vos karui pasibaigus, Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mas virto realybe. Netrukus vi
sa eilė kitų valstybių, pirmoje 
vietoje Lietuvos kaimynai,-Lie
tuvos suverenumą pripažino ir 
užmezgė su Lietuvos vyriausy
be normalius diplomatinius san
tykius. Jungtinės Amerikos 
Valstybės tokį pripažinimą su
teikė 1922 m. liepos mėn. 27 d.

“1917 m. Rusijoje įsigalėjęs 
komunistinis režimas iškilmin
gai proklamavo pripažįstąs tau
tų apsisprendimo principą, kokį 
jį buvo formulavęs prezidentas 
Wilson savo Keturiolikoje Punk
tų. 1920 m. liepos mėn. 12 d. 
tarp Sovietų Unijos ir Lietuvos 
buvo pasirašyta Maskvoje tai
kos sutartis, kurioje Sovietų vy
riausybė be jokių rezervų pripa
žino Lietuvos valstybės suvere
numą ir nepriklausomybę ir vi
siems laikams atsisakė bet ko
kių anksčiau Rusijos turėtų pre
tenzijų į Lietuvos žemes ir jos 
gyventojus.

“Du dešimtmečius tarp abie
jų valstybių truko normalūs ir 
taikingi santykiai. Kelios kitos 
sutartys buvo tuo laiku sudary
tos.

“1926 m. rugsėjo mėn. 28 d. 
Maskvoje buvo pasirašytas Ne
puolimo Paktas, kuriame Sovie
tų valdžia dar kartą patvirtino 
savo įsipareigojimą gerbti Lie
tuvos suverenumą ir. teritorinį 
neliečiamumą. Dar prieš šios su
tarties terminą Maskvos vyriau
sybė pasiūlė sutartį prailginti 
dar dešimčiai metų. Tai buvo 
padaryta, ir Nepuolimo Pakto 
galiojimo laikas buvo pratęstas 
iki 1945 m. gruodžio mėn. 31 d.

“1933 m. liepos mėn. 5 d. Lon
done Lietuvos ir Sovietų Unijos 
įgaliotiniai pasirašė susitarimą, 
kuriame apibūdinti agresijos 
veiksmai, šiame susitarime, tarp 
ko kita, agresija laikoma bet 
kokia ginkluota kitos valstybės 
teritorijos invazija, nežiūrint ar 
karas formaliai skelbiamas ar 
ne. Taip pat buvo abipusiškai 

sutarta, kad jokie politiniai, ka
riniai, ekonominiai ar kitokie 
motyvai negali tarnauti kaip 
agresijos pretekstas ar pateisi
nimas.

“Sulaužydama visas šitas su
tartis ir kitus iškilmingus įsi
pareigojimus Lietuvos atžvilgiu, 
Maskvos vyriausybė 1940 m. 
birželio mėn. 14 d. Lietuvos vy
riausybei įteikė ultimatumą rei
kalaudama, kad Sovietų Sąjun
gos karinėms pajėgoms būtų už
tikrintas laisvas ir saugus ke
lias į Lietuvos teritoriją. Lietu
vos vyriausybės atsakymui į ul
timatumą įteikti buvo duota ma
žiau kaip 12 valandų laiko. Ta
čiau dar šiam terminui neišėjus, 
Raudonosios armijos šarvuočių 
kolonos užplūdo Lietuvą, lygiai 
kaip ir kitas dvi Pabaltijo vals
tybes.

“Visi sovietizacijos metodai 
buvo pirmiausiai išbandyti Pa
baltijo kraštuose. “Rinkimai” į 
seimą, liaudies valdžia, agrari
nės reformos ir kita vyko reži
sūrinė j e Kremliaus pareigūnų 
priežiūroje. Politine žmonių va
lia buvo sufalsifikuota taria
mais “rinkimais” į seimą, kurie 
buvo organizuoti Raudonosios 
armijos durtuvų ir NKVD pis
toletų šešėlyje.

“Kai tik sovietai Lietuvoje 
buvo įkurti, Kremliui jau nebe
buvo reikalinga dangstytis iš
kreiptais faktų aiškinimais. 1940 
m. birželio mėn. 30 d. Moloto
vas įžūliai pareiškė, kad “tradi
cinė rusų politika nuo Jono žiau
riojo laikų reikalavo Lietuvos, 
inkorporavimo į Sovietų Sąjun
gą”. “Liaudies Seimas” savo re
zoliucijoje, adresuotoje Mask
vai, atvirai pripažino, kad Lie
tuvos “išlaisvinimas” buvo įvyk
dytas “Sovietų Sąjungos dėka”.

“Laikau sau pasididžiavimu 
pažymėti, kad Jungtinės Vals
tybės niekad nepripažino Sovie
tų agresijos Lietuvoje ir kituo
se Pabaltijo kraštuose padari
nių. Priešingai, jos pasmerkė tą 
smurto aktą ir tebelaiko Lietu
vą kaip suvereninę ir nepriklau
somą respubliką.

“Amžina padėka priklauso 
mūsų kraštui ir ypatingai Jung
tinių Valstybių Kongresui, ku
ris, pasitarnaudamas žmonišku
mo reikalui, ėmėsi istorinio už
davinio ištirti Katyno žudynes. 
Be mažiausios abejonės buvo 
įrodyta, kad tas baisiausias sker
dynes įvykdė patys Kremliaus 
valdovai, kurie išprievartavo 
Pabaltijį.

“14,000 lenkų karininkų eg
zekucija sukrėtė pasaulio sąži
nę. Tačiau milijonų žmonių už 
Geležinės Uždangos pavergimas 
ir pasmerkimas fiziniam sunai
kinimui yra kur kas baisesnis 
Sovietų nusikaltimų pavyzdys.

“Aš manau, kad šis Kongre
sas turėtų priimti atitinkamą 
nutarimą ištirti tas aplinkybes, 
kuriose buvo įvykdytas Pabalti
jo kraštų pagrobimas. Ypatin
gą dėmesį reikėtų skirti Krem
liaus diriguotiems “rinkimams” 
į seimą, kuriais Sovietų vyriau
sybė nuolat bando viešosios opi-

GALINGIAUSIOJI PRIEŠLĖKTUVINĖ PATRANKA. — Nau
jausias Amerikos ginklas prieš priešo lėktuvus yra automatinė 
„atranka vadinama “padangių valytojų”. Ji pati, radaro pagalba, 
susiranda priešo lėktuvą ir į jį atidengia ugnį. Keturiij mylių 
atstume ji nataiko visišku tikslumu.

Vienas iš 21 išvardintų komunistų 
iš Harvardo jau prisipažino

Atsimetęs po Hitlerio-Stalino susitarimo 1939 m.
WASHINGTONAS, D. C. — Chicagos universiteto profeso; 

rius Daniel Boorstin prisipažino antiamerikinės veiklos komitete, 
kad 1930_ 39 metų laikotarpy jis priklausė slaptom komunistų
celėm Harvardo, Oksfordo universitetuose, studijų metais.

Boorstin yra vienas iš 21 inte
lektualų, išvardintų trečiadienį 
buvusio komunisto Dr. Robert 
Davis, Smith koledžo profeso
riaus.

Kitas iškviestas liudyti, Har
vardo universiteto profesorius 
Wendel Furry, atsisakė aiškin
tis, ar jis priklauso, arba pri
klausė komunistų partijai.

Savo įstojimą į komunistų 
partiją prof. Boorstin aiškino 
komunistų partijos “liberališko
mis” pažiūromis ir savo nusista
tymu prieš antisemitizmą. Kai 
Stalinas 1939 metais pasirašė 
nepuolimo paktą su didžiausiu 
antisemitu pasauly Hitleriu, 
Boorstin pasitraukęs iš partijos.

Policija užrūstino
“dieviškąjį tėvą”

PHILADELPHIA, Pa. — Juo
dasis religinis vadas, besivadi; 
nąs Father Divine, turįs tūks
tančius pasekėjų ir spėjęs su
krauti savo bažnyčiai milijonus 
turto, buvo sulaikytas su visa 
automobilių vilkstine, grįžtant 
iš New Jersey Turnpike.

Policija sako, sielovados kara
vanas važiavo 70 mylių greičiu. 
Pats “dieviškasis tėvas” įrodi
nėja, kad tik 63 mylias. Išsisuk
ti nepasisekė ir teko sumokėti 
pabaudą.

“Father Divine” pareiškė, kad 
jis atšauksiąs nuo New Jersey 
Turnpike savo globos ranką ir 
įsakė saviškiams boikotuoti ne
draugišką vietą visais būdais.

nijos akyse pridengti savo ag
resiją.

“Toks tyrinėjimas Amerikos 
visuomenei ir viso pasaulio žmo
nėms aiškiai atskleistų tikrąją 
raudonojo rusų imperializmo 
prigimtį. Jis padėtų pašalinti 
abejingumą, kuris dar vis tebe
gaubia viešąją opiniją.

“Tebūnie man leista pasinau
doti šia proga ir išreikšti savo 
tvirtą įsitikinimą, kad teisė pa
galiau laimės kovoje prieš prie
spaudą ir terorą, ir kad Lietu
va greitu laiku atgaus savo vie
tą laisvų ir nepriklausomų tau
tų šeimoje”.

| Vėliausios Žinios
— -wig.

—Prez. Eisenhoweris išskridp 
ilgesniam savaitgaliui į Geor- 
gią, kur jis didžiausią laiko da
lį praleisiąs žaisdamas1 golfą.

—Filmų artistė iš Meksikos 
Rosaura Revueltas, kuri buvo 
pasamdyta prokomunistinės uni
jos vaidinti sukamam prosovie
tiniame filme “žemės druska7’, 
buvo areštuota Silver City, N. 
M.

—Suspenduotas Voice of Am. 
transliacijų skyriaus viršininkas 
New Yorke Robert Morton buvo 
grąžintas į tarnybą, Valstybės 
pasekretoriui Smith davus pa
peikimą už direktyvų nesilaiky
mą.

—Adlai Stevenson, buvęs de
mokratų kandidatas į preziden
tus, išskrido iš Los Angeles ke
lionei po pasaulį.

—Philadelphijoj buvo suimti 
5 nepilnamečiai jaunuoliai, besi
vadiną “galvų medžiotojais”, ku
rie per pusantros' valandos orgi
jas mirtinai subadė du žmones.

—š. Korėjos pakraščiuose J. 
A. V. sunkusis kautynių laivas 
Missouri iš naujo bombardavo 
Wonsano uostą, kad komunis
tai negalėtų juo ir ateity nau
dotis. žemės kautynėse buvo at
muštas kinų puolimas: vidurinia
me fronte ir nukauta 200 komu
nistų. JT lakūnai numušė 2 M. 
I.G. naikintojus.

—Vakarų sąjungininkų su
rinktomis žiniomis, Rytinėj Vo
kietijoj per pastaruosius metus 
buvo nuteista 20,000 politinių 
kalinių.

—Gen. Van Fleet, pasitraukę^ 
į atsargą 8-tos armijos (Korė
joj) vadas, pareiškė San Fran
cisco mieste, jei JT praras Ko
rėją, Ramusis vandenynas pasi
darys komunistų vieškeliu.

—Berlynas. — Spaudos žinio
mis R. Vokietijoj buvo pastebė
ta skrendanti 750 pėdų ilgumo, 
apie 9 pėdų skersmens karo rei
kalams skirta raketa.

TRUMPAI Iš VISUR
Pranašauja kainų kilimą

NEW YORKAS. — Kainų 
ekspertai tvirtina, kad netrukus 
pakils 1—2 centais cigarečių 
pokelio kaina. Per metus iš to 
susidarys $200 mil. pajamų iš 
cigarečių daugiau. Vario kaina 
pakilsianti 3—4 centais svaras. 
Socony Oil jau pakėlė galionui 
gazolino kainą Vzc. New Yorko 
ir N. Anglijos srity.
$15 mil. laisvių studijoms:

NEW YORKAS.—Fordo Fon
das paskyrė $15 mil. studijuoti 
būdus, kaip kovoti Amerikoj su 
komunizmu, nepažeidžiant pilie
tinių laisvių. Buvęs Fondo pre
zidentas Paul Hofman perrink
tas direktorių tarybos pirminin
ku. ' < _ 
šnairuoti į moterį — nėra 
nusikaltimas

RALEICH, N. C.— Valstybės 
aukščiausias teismas atšaukė že
mesnio teismo sprendimą, pa
gal kurį 44 metų negras Mac- 
Ingram, 9 vaikų tėvas, buvo nu
teistas sąlyginiai 6 mėn. kalėji
mo ir paskirtas 5 metų bandy
mo laikas už tai, kad jis “šnai- 
riai žiūrėjo blogą manydamas 
i nepilnametę baltaodę mergai
tę”.
Egipto — R. Vokietijos sutartis

KAIRAS. — Tarp komunisti
nės Rytinės Vokietijos ir Egip
to vyriausybės buvo sudaryta 
prekybos sutartis 11,200,000 dol. 
abišaliai prekių apyvartai. Egip
tas siųs medvilnę, mangano rū
dą ir fosfatą; gaus iš R. Vokie
tijos žemės ūkio ir spaudos ma
šinas, kartoną ir trąšas. Vakarų 
Vokietijos prekybos derybos su 
Egiptu buvo nutrauktos.
Nuteisė 3 danų kareivius

KOPENHAGA. — Trys kar
eiviai, kurie platino komunistų 
atsišaukimus maištauti dėl ka
rinės tarnybos laiko prailginimo 
nuo 12 mėn. iki 18 mėn., buvo 
nuteisti 4—5 mėn. kalėti.

Pastebėta prekyba 
vaikais iš Kanados
TORONTO, Ont. — Kana

dos ir Amerikos policija ir imi
gracijos pareigūnai bendromis 
jėgomis stengiasi išaiškinti slap
tą gaują, besiverčiančią mažų 
vaikų gabenimu iš Kanados ir 
pardavinėjimu Amerikoj.

Vaikai pardavinėjami po $250 
ir daugiau New Yorke ir kituo
se miestuose. Maltono aerodro
me ketvirtadienį buvo areštuo
ta jauna pora, Jack ir Edith 
Shiner, iš Brooklyn© su 5 die
nų kūdikiu ir suklastotu gimi
mo metrikų.

Amerikos lietuvaitė 
dirba V. Vokietijoje

WIESBADEN. — Amerikie
čių įstaigoje tarnaujanti JAV 
lietuvaitė Daniliūtė nevengia 
pasirodyti įvairiuose lietuvių 
tremtinių pobūviuose, o taip pat 
ji dalyvavo Hanau lietuvių Va
sario 16 d. minėjime.

Tremties dailininkų paroda
BONNA. — Jungtinių Tautų 

Organizacijos tremtinių reika
lams aukštas komisaras čia ba
landžio mėnesį ruošia tremtinių 
dailininkų parodą. Parodos tiks
las supažindinti vokiečius ir ki
tus svetimšalius, kad tremtinių 
tarpe yra pajėgių žmonių kurti 
kultūrines vertybes.

J. F. DULLES UŽTIKRINO: JUNGTINĖS 
VALSTYBĖS NESITAIKSTYS SOVIETŲ 
DIKTATŪRAI, SIEKIANT SAU NAUDOS 
Pavergtosioms tautoms nereikės bijot nuolaidų, 
silpninančiu išsivadavimo viltis iš priespaudos

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius John F. 
Dulles, pakviestas į Atstovų rūmų užsienio reikalų komitetą, pa
neigė spėliojimus apie planuojamą prez. Eisenhowerio susitikimą
su Stalinu.

Stalinas linkęs 
vykti į Berlyną?

MASKVA. — AP korespon
dentas Shapiro praneša, kad so
vietų vyriausybė yra pasiruošu
si išnaudoti prez. Eisenhowerio 
pareiškimą, kad jis' susitiktų 
“pusiaukely” su Stalinu, jei to 
panorėtų amerikiečių tauta.

Stalinas esąs linkęs “pasitik
ti” Eisenhoweri Berlyne.

Lenkijoj daugėja 
“sovietų draugų”

LONDONAS. — Lenkų poli
tiniai veiksniai su karteliu tei
gia, kad Lenkijoje rusifikacijos 
darbas vis gilesnias šaknis lei
džia. 1949 metais sovietų — 
lenkų bičiulystės draugija turė
jo 2,120,000 narių, o dabar jų 
turi 4,500,000. Visose mokyklo
se tokių “sovietų bičiulių” jau 
esama 1,700,000.

Sovietų — lenkų bičiulystės 
draugija yra ne kas kita, kaip 
rusifikacijos įrankis. Ji ruošia 
įvairias paskaitas apie rusų kul
tūros laimėjimus; teatruose 
pasirodo rusų artistai su rusų 
scenos veikalais; per tą draugi
ją platinama rusų spauda. Ji 
ruošia rusu kalbos kursus. 1950 
m. rusų kalbos kursus lankė 4^,- 
000. Dabar tie kursai turį 124,- 
000 lankytojų.

Rusų kalbos mokėjimas yra 
savos rūšies bolševizmo ištiki
mybės pažymėjimas. Kas ne
moka rusų kalbos, tie negali 
gauti geresnio darbo, atsakin
gos tarnybos. Susisiekimo tar
nyboje rusų kalba yra visiems 
privaloma.

Krikščionių demokratų 
pagalba Rytų zonoje 
būsianti nereikalinga

V. BERLYNAS. — Pabėgęs 
krikščionių demokratų partijos 
politikas Albrecht Sperling pa
sakojo spaudos koresponden
tams, kad Otto Nuschkes die
nos, kaip švietimo ministerio, 
esančios suskaitytos. (Nuschke 
yra krikščionių demokratų par
tijos vadas ir sovietinės zonos 
“koalicinės” vyriausybės vice
pirmininkas).

Suėmus jo partijos kolegą 
Dertingerį, užsienio reikalų mi- 
nisterį, Nuschkes įtaka ypač 
mažėjanti. Jo ir jo partijos pa
galba greitai būsianti neberei
kalinga, nes iš Maskvos signali
zuojama pribaigti paskutines 
laisves bažnyčiai, sako Sperling.

Pakorė 8 Mau-Hau teroristus
NAIROBI, Kenija. — Anglų 

teismo sprendimu, buvo pakarti 
8 Kikuyu tautelės nariai, pri
klausę Mau-Mau teroristų orga
nizacijai. Jie buvo pagauti žu
dant baltuosius kolonistus ir 
jiems palankius vietinius gyven
tojus.

Vakarykštis prezidento pa
reiškimas apie jo galimą susiti
kimą tam tikromis sąlygomis su 
Sovietų diktatorium, smulkiau 
nepaaiškintas, būtų galėjęs nau
jos baimės įnešti pavergtosioms 
tautoms ir jų draugams laisva
jame pasauly.

Nebeprekiaus' kitų laisve
Norint išsklaidyti neigiamus 

spėliojimus ir sužinoti tikrą, vy
riausybės nusistatymą, Valsty
bės sekretorius aiškiai užakcen
tavo vyriausybės nusistatymą 
nebedaryti sovietams jokių nuo
laidų, ieškant sau didesnio sau
gumo.

“Jungtinės Valstybės niekad 
nedalyvaus jokiose tarptautinė
se derybose, kur būtų stiprina
mas sovietų despotizmas Euro
pos ir Azijos tautose”, pareiškė 
Dulles.

Dulles vengė plačiau kalbėti 
apie tai, geri ar blogi buvo lig
šioliniai susitarimai su Sovietų 
Sąjunga. Jo įsitikinimu, dabar 
yra atėjęs laikas žiūrėti atei- 
tin ir ieškoti būdų, kaip išlais
vinti pavergtąsias tautas ir su
stiprinti jų tikėjimą ateisiančia 
laisve.
JAV turi aiškiai pasisakyti 
savo siekimus

Sekr. Dulles nuomone, Ame
rikai visų pirma reikia sustip
rinti laisvės dvasią. Dėl to jis ir 
sako: Amerika nebetoleruos so
vietų vadų elgesio, paverčiant 
susitarimus į retežius ir pan
čius. Ji niekad nedalyvaus su
sitikimuose, kurių pasėkoj so
vietų valdžia galėtų būti užme
tama kitoms tautoms Europoj 
ir Azijoj.

“Amerika vienu iš savo tai
kiųjų siekių laiko pavergtųjų 
tautų Europoj ir Azijoj išsiva
davimą ir jų nuolatinės nepri
klausomybės atstatymą”.

NATO sąjungininkai 
kritikuoja Ridgway

PARYŽIUS.— “Paris-Presse” 
ir kiti laikraščiai spausdina sa
vo, anglų ir kitų karininkų iš 
NATO štabo nedraugiškus pa
reiškimus apie vyr. vadą gen. 
Ridgway.

Gen. Ridgway toli gražu ne
galįs susilyginti nei diplomati
niais sugebėjimais, nei džentle- 
meniškumu su savo pirmtaku, 
dabartiniu JAV prezidentu.

Švedai turį didžiausią 
laivų statyklą pasauly
MALMO, Švedija. — Kocku- 

mo laivų statykla pastaraisiais 
dviem metais pastatė daugiau 
laivų, negu kuri kita statykla 
pasauly. 1951 m. nuleista į van
denį 119,400 tonų laivų, 1952 
m. 131,996 t.

Po Kockumo seka Harland & 
Wolff statykla Belfaste, trečioj 
vietoj Betlehem Co. Marylande 
ir ketvirta vėl švedų Goetaver- 
ken.
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Ištuštinimas!...
TELEVIZIJŲ

Rūpinasi Lituanistikos Instituto lėšomis
Išpardavimas

TIKTAI PER 5 DIENAS!
Jūs galite sutaupyti

*40 “ ’60 ’100 M 50
Pavyzdinių Prekių Išpardavimas

Paiėgingi Televizijos Setai 
Visi Nauji — Pilnai Garantuoti!

• Provision for All-Channel VHP! '
$279.95 VERTĖS 20” TELEVIZIJA

$40.18 sutaupoma! Mahogany ven
eered kabinetas su pritaikytomis 
kojomis. Išlenktas išimamas sau
gus stiklas. Pritinkąs prie UHF s239
stočių .................        $10 įmokėti, $11.50 men.
17 coliu Trans-Vue Console $279.95 vertės už .... $179-95 
17 coliu Travler $299.95 vertės už ........................ $189-95
21 colio Travler, $329.95 vertės už .........   $^29-95
17 coliu Admiral ...............     $1S9-5O
17 coliu Dumont ................. .... $179-50
17 coliu Raytheon Console, $349.00 vertės ____ $249-00
21 coFu Console TV setas su automatišku

phonografu ir radijo kombinacija, buvo $495, $345-00
21 colio Magnavox kombinacija, vertės $700, $495-00
21 colio Natalie Kaimus, vertės $669.50, ........... $399-50
17 coliu Philco Console, vertės $299.00 už ...... . $199-50
21 colio RCA Victor Console, vertės $325.00, .... $2B5-00 
Philco 12Y2 colio Console _____ .<---------............ $90-00

LENGVI 4ŠM0KĖJIMAI
DYKAI DOVANOS! 17 akmenų Auksinis Riešo Laikrodėlis, 
vertės $59.00 ar Elektrinis Gramofonas arba Hoover Valy
tuvas duodamas DYKAI su kiekvienu Televizijos pirkimu 
šią savaitę!

DIDELĖ MAINOMIS NUOLAIDA Už 
JŪSŲ SENA TV ARBA RADIJĄ

JOS. F. BUDRIU. B
3241 South Halsted Street

Tel. Victory 2-9542 ir (įAlumet 5-7237
KRAUTUVĖ ATIDARYTA PIRMAI). IR KETVIRT. VAKARAIS
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Nors Lituanistikos Institutas 
u kuris laikas Lietuvių Profe

sorių Draugijos Amerikoje įkur
tas ir pradžiai jau turi sudaręs 
mokslininkų lituanistų branduo
lį, tačiau praktinei jo veiklai iš
vystyti vis dar kliudo lėšos, ku
rių instituto darbui reikės ne
maža.

Institutas rūpinasi įtraukti į 
tą reikalą ypač biznierius bei 
profesionalus ir jau seniai su 
jais aiškinasi. Ir štai vasario 20 
d. 8 v. v. pagaliau tokių žmonių 
būrys inž. A. J. Rudžio buvo 
sukviestas į. jo gražią rezidenci
ją, 9339 S. Oakley Ave., Chica
go, Ilk, pasitarti. Atvyko eilė 
žinomųjų mūsų biznierių, profe
sionalų bei visuomenininkų, o 
kai kurie negalėjusieji atsilan
kyti atsiuntė savo pritarimus 
Lituanistikos Instituto darbui 
remti.

Inž. A. Rudis pasveikino susi
rinkusiuosius ir kvietė remti Li
tuanistikos Institutą, kuris rū
pinsis moksliškai puoselėti lie
tuvių kultūrą, ir sudaryti orga
ną instituto lėšoms telkti.

Lit. Instituto laik. preziden
tas Dr. P. Jonikas padėkojo p. 
Rudžiui už šio susirinikmo su
kvietimą, o susirinkusiems už 
atsilankymą ir paaiškino Litu
anistikos Instituto tikslus bei 
uždavinius, jo santvarką ir iškė
lė didžiulę jo reikšmę. Lit. Ins
tituto tikslas rinkti, tvarkyti ir 
saugoti, lietuvių kalbos, literatū
ros istorijos, tautotyros, Lietu
vos proistorės, istorijos ir geo
grafijos, JAV lietuvių istorijos 
medžiagą bei šaltinius (jų tarpe 
telkti rankraštinę bei kitokią 
archyvinę medžiagą ir lituanis
tinę biblioteką), leisti šių sri
čių tyrinėjimus bei veikalus. 
Taip pat institutui rūpi ruošti 
lituanistinį prieauglį, lituanisti
nes paskaitas, kursus. Lituanis
tikos Institutas yra ne grupinė, 
bet bendra visų dorų lietuvių 
mokslinė institucija, atstovau
janti ir lituanistikos mokslui. 
Dr. Jonikas pabrėžė, jog Lit.

Institutas rūpinsis objektyviu 
tiriamuoju darbu, kurio vaisiai 
bus ypatingai vertingi ir prakti
niam bei gyvybiniam lietuviš
kajam darbui.

A. Baliūnas pažymėjo, jog 
Lit. Institutas bus svarbus lietu
vių dvasios gyvybės, kuri dabar 
Lietuvos okupantų norima su
naikinti, išlaikymui. Ir jo rei
kalams sudaryti lėšas yra rea
lus ir įmanomas dalykas. To
liau pasisakė eile kitų susirinki
mo dalyvių, laikydami Lituanis
tikos Institutą labai svarbiu rei
kalu: S. Baizekas, D. Kuraitis, 
kons. P. Daužvardis, adv. P. P. 
Gaddy, inž. A. Senienas, adv. 
J. Kutra. Kiek ilgiau buvo su
stota besiaiškinant galimybes ir 
būdus instituto lėšoms telkti. 
Prieita išvada, kad šiokiam svar
biam visų lietuvių reikalui, at
rodo, neatsisakys tiek lietuvių 
organizacijos bei įstaigos, tiek 
atskiri asmenys skirti pagal iš
gales savo įnašų, o taip pat, kaip 
patiriama, galima tikėtis ir pa
likimų. Lituanistikos Institutas 
su pagrindu gali tikėtis paramos 
ir iš bendrųjų Amerikos insti
tucijų bei fondų.

Po tokio pasitarimo buvo fak- 
tinai išrinkta instituto patikėti
nių (trustees) valdyba šiokios 
sudėties: pirmininaks inž. A. 
J. Rudis, Rockwell Engineering 
Co. prezidentas ir Lietuvių Pre
kybos Rūmų prezidentas (Chica
go, 111.); vicepirmininkai J. Ra
čiūnas, rezortų savininkas (So
dus, Mich.) ir P. P. Gaddy, ad
vokatas (Melrose Park, Ill.) ; 
iždininkas Dan Kuraitis, Milda 
Buick, Inc., savininkas (Chica
go, 111.); sekretorius J. Kutra, 
nekilnojamojo turto pardavėjas, 
draudimo agentas (Chicago, 
Ill.) ; kons. Dr. P. Daužvardis 
garbės pirmininkas. Pilnas pa
tikėtinių sąrašas bus paskelbtas 
vėliau.

Pp. M. ir A. Rudžiai ta proga 
susirinkusiems suruošė gražias 
vaišes. A. K.

Serving You Since 1922”

Lea
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DUODAME PASKOLAS 
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokėsimais
• Ant ilgų ir trumpų metų
• Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
» Kviečiame kreiptis pas mus 
ij) su pirmų morgičių reikalais 

pirkimui ar statymui namo.
Dabartinis dividendas 
3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS 
Vedėjas

įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

(sales - service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN Ass’n 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhall 3-8131 

Cicero 50, Illinois

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076

Ib.lČ-lLw linioci valiui aPsitrynusio skaitytojo atniin- 
lidddluD ilvjubl VvlUli tyje “Draugo” ir kitų premijų

(FELJETONĖLIS)
Ginčai dėl šešių dailininkų 

parodos (labai nemalonu grįž
ti prie šitos temos, tačiau jokiu 
kitu budy’ neįstengiu pradėti 
savo rašinio “Rašalas liejasi 
veltui”) iš Chicagos lietuvių 
spaudos persimetė į “Aidus”, 
sakytum, kaip atatranka po šū
vio į jauno kareivio petį. Vie
nas LRD narys, anot žmonių, 
žūt-būt nori iššokti aukščiau 
bambos. Stiprink, Dieve, jo vil
tis ir negailėk sveikatos. Jeigu 
pastarojo pavyzdžiu paseks ir 
daugiau Ben. Babrausko vado
vaujamos draugijos žmonių, 
tai mūsų kultūrinis gyvenimas 
sužydėtų, kaip šv. Petro lazda.

Gaila, mano džiaugsmas, tar
si storas vitrinos stiklas nuo 
lazdos smūgio, sudužo į šukes, 
kai perskaičiau LRD pirminin
ko straipsnį “Literatūrinės pre
mijos”. Jis rašo:

“Deja, mūsų knygos skaity
tojų skaičius turi tendencijos 
prieiti prie ribos, kuri jau va
dinama neraštingumu, todėl 
kultūrininkas verčiamas būti 
šaukliu.”

Ben. Babrauskas, nieko ne
laukdamas, ir šaukia: grįžtame 
į analfabetizmą! Palaukit dar, 
valandėlę, pone pirmininke! į

Skelbti “Drauge”, kaip ir 
“Vyriausybės Žiniose”, kad lie
tuviška visuomenė grįžta į 
analfabetizmą, lai nei gudru, I 
nei išmintinga. Galima rašyti, 
kad ji nusigrįžta nuo lietuviš
kos knygos, jos neskaito, ne
perka. Tai jau kitas reikalas, 
kita šneka. Kodėl taip atsitin
ka, tai aišku ir pačiam Ben. Ba- 
brauskui, nes jis toliau rašo:

“Ne paslaptis, kad daugiau 
negu pusės Nobelio laureatų 
net patys vardai apsitrynusiam 
skaitytojui šiandien jau neži
nomi ir 1.1.”

į laureatai? Manyčiau, kad tik 
Į vienam vakarui.
■ Lietuviška knyga, leidžiu sau 
manyti, dažnu atsitikimu pana
ši į nušautą povą: ji turi visas 
kūno dalis, tačiau jai trūksta 
gyvybės, neišsiskleidžia uode
ga. Kai St. Tamulaitis nupešęs 

i “Paklydusius paukščius” išme
tė per tvorą, tai “Draugas” ra
šė, kad J. Jankus yra žymiau- 

! sias lietuvių beletristas. Ben. 
Babrauskas tam pačiam 
“Drauge” paaiškino, kad V.

1 Ramono “Kryžiai” yra pats 
i šauniausias tremties laiku ro- i! manas, tačiau kai kurie svetim
taučiai mano, kad geriausias 
lietuvių literatūros kūrinys yra 
V. Krėvės “Dangaus ir žemės 
sūnūs”. Nesuprantu, kas čia 
darosi? Kur nors, matyt, yra 

[per daug analfabetizmo, pone 
i pirmininke.

Pagaliau kam man sukti gal
vą, ką žmonės skaito ir ką nu
meta į šalį. Aš noriu tik burb
telėti kokį žodį dėl N. Mazalai- 
lės “Ąžuolinių durų”. Novelė, 
kaip ir visi daiktai, padaryti iš 
šito Lietuvos girių milžino, yra 
drūta ir sunki. Jos “atidaryti” 
iki galo neturiu nei sveikatos, 
nei kantrybės. Kaime gvvenda- 
mas mačiau visokių durų, ta
čiau šitos, tur būt, sukaltos bū
simos Lietuvos tautinei bažny
čiai ar kokiam klojimui.

— Kaip tau, brolau, sekasi 
“atidaryti” premijuotas duris? 
— paklausiau vieną mokytą 
vyrą, Burlington pakrovimo 
stotyje. ,

— Velniai parautų! Ir pri- 
liek tu man šitiek rašalo. Jeigu 
pienas būtų, tai katės sulaktų, 
o dabar...

Rašalas liejasi veltui. Ačiū 
Dievui, kad ne kraujas, pone 
pirmininke. J ui. Susmaras

Neskaitęs “Naujienų”
Įdomu, kaip ilgai gali išlikti —liūdėsi* visą dieną.

Triple-Action 
Hoovers

’ Sale of Demonstrator Models 
and Showroom Samples 
—while they last.

$1000
IU on a new

►
4

HOOVER CLEANER
and Tools

Aero-Dyne
Tank Hoovers

(Complete with cleaning tools)

We’ve sliced the price of all cleaners that have been 
used to demonstrate the superiority of Hoover’s clean
ing action. Five different models to 
choose from with one as low as 
$54.95, but only a few available in 
each model. Sold on a first-come 
first-served basis with a new-cleaner 
guarantee.
LOW DOWN PAYMENT, EASY MONTHLY TERMS TO FIT YOUR BUDGET

TRAFICANTE, BROS.
739 S. California Ave. SAcramento 2-0301 
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL NĖLat S AVI N G S
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W« Cermalc RdL • Chicago 8, UL 
JOHN X JCAZANAUSKĄS. V! cginfai 7-7747
Savings Insurod to $10,000 by F.S.LLG

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Perveža baldus I 
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. | 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ į 
Juozas Naujokaitis 

6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL- 

Phone WAlbrook 5-9209
I Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 J

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigii gauni šaltį vieną 

j® i ; po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis butų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCbS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. A 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 
W0PA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

Garsinkitės “N-nose’
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Adresas: KAZYS BUKAUSKAS. 1532 S. 49th Court Cicero. III. TO 3-2337

MALONŪS SKAI
TYTOJAI!

Buvusiam Skautijos Takore- 
raktoriui John E. Gilun, pasitraukus 
iš redaktoriaus pareigų, nuoširdžiai 
dėkoju už tokį didelį atliktą darbą ir 
pasitikėjimą naujuoju redaktoriumi. 
Skautijos Takas niekuomet ne
pamirš savo Įkūrėjo atliktų darbų. Jis 
nekantriai lauks brolio grįžtant, jei 
ne redaktoriumi, tai nors su savo įdo
miais ir naudingais straipsniais.

Nuo šio penktadienio Skautijos 
Takas išeis ne kas savaitę, kaip 
anksčiau buvo, bet kas antrą penkta
dienį, t. y. kas antrą savaitę.

Visus Skautijos Tako ben
dradarbius maloniai prašau bendra
darbiauti ir toliau: siuntinėti įvairių 
žinučių bei straipsnelių, už kuriuos 
Skautijos Takas bus labai dė
kingas. Taip pat kviečiu Įsijungti į 
Skautijos Tako bendradarbių 
eiles ir tuos, kurie anksčiau nebuvot. 
Padarykim Skautijos Taką tik
rai įdomų ir skautišką. Šalinkim vi
sus nesusipratimus, rašykim tiesą, bet 
skautiškai ir broliškai — to Skau
tijos Takas nori, to jis siekia.

Kad Skautijos Taką būtų ga
lima padaryti kiekvienam Įdomiu ir 
naudingu, prašau malonius skaityto
jus tuoj pat paimti atvirlaiškį, užrašy
ti aukščiau esanti adresą, išreiškiant 
pageidavimus ryšium su Skautijos 
Tako turiniu, ir Įmesti i pašto dėžu
tę. Skautijos Takas stengsis 
prisilaikyti prie daugumos, ir tokiu 
būdu tikrai jį galėsime padaryti Įdo
miu ir naudingu. Visiems iš anksto 
tariu skautišką ačiū. Red.

MAGIŠKAS SMUIKAS
Tai buvo vieną šaltą žiemos dieną 

prie Temzės upės, kada senas, susirū
pinęs elgeta, kurio pirštai buvo su
stingę ir pamėlynavę nuo šalčio, už
darbiavo grodamas pigiu smuiku.

Puikiai apsirengę du vyrai, eidami 
nykia Londono gatve, jį pastebėjo ir 
sustojo pasiklausyti vos-vos girdimo 
ir neaiškaus smuiko balso.

Vienas jų laibas, su tamsiais veido 
bruožais, švelniai paplojo per aklojo 
menką apsiaustą ir laužyta anglų kal
ba paklausė:

— Nėra laimės, ką? Niekas nenori 
duoti pinigų, bloga diena?

— O ne, Kalėdom pakankamai gera 
diena, — atsakė aklasis, — tik kad 
nežmoniškai šalta, tai geri žmonės ne
nori atidaryti langų ir neatkreipia dė
mesio.

— Priversk juos, — tarė šiurkštus 
balsas, — grok iki atidarys.

— Aš tai daryčiau, jei tik galėčiau,
— atsakė nelaimingasis, lyg maldai 
pakeldamas užgesusias akis.

Staiga tamsus vyras paėmė iš jo 
smuiką klausdamas:

— Ar aš galiu pagroti? — tačiau 
nesulaukdamas atsakymo, tęsė toliau,
— Galbūt, aš priversiu atidaryti lan
gus.

Nusimovęs pirštines, paėmė smičių 
ir patraukė Londono gatvėmis. Pigus 
vyšnių spalvos smuikas prabilo gy
vybe. Smuiko garsai pakvaišusiai šo
kinėjo ir lenktyniavo baisiam kopime; 
sklido tai užimantis ritmas, tai spin
duliuojąs virpėjimas ar lyriškai har
moninga maloni melodija.

Langai greit atsidarė ir šilingai kri
to skambėdami žemyn. Taip jie atsi- 
darinėjo vienas po kito, kol sklido ši 
puiki muzika išilgai tamsios Temzės 
upės — Kalėdų dieną.

Pinigai krito, kaip lietus, į antrojo 
vyro skrybėlę. Vyrai ir moterys klau
sėsi užburtos muzikos, o vaikai net į 
lauką išdrįso išeiti. Muzika nutilo. Vy
ras paėmė pilną skrybėlę skambančių 
pinigų ir supylė juos į aklojo kiše- 
nius.

■—Dabar yra šventas laikas, — pa
sakė tas, kuris grojo. — Eikite namo. 
Nusipirkite ko reikia ir švęskite šią 
dieną.

— Kaip jūs vadinatės, kąip jūs va
dinatės? — maldavo vargšas, kai smi
čius ir smuikas buvo grąžintas Į jo 
rankas.

Antrasis nueidamas atsakė:
— Jis vadinasi Paganini...

P. J. Cleveland
—o—

EMIGRACIJA...
Saulė pro sulūžusio barako langą 

jau seniai žvelgė į tūlo dypuko B. Si
mo kambarį. Jis dar miegojo, įsisu
pęs į gautąjį iš Raudonojo Kryžiaus 
paltą.

Tuo metu stovykloje buvo didelis 
sumišimas. Nedirbantieji, apleidę lo
vas, bėgo į koridorių ir būreliais su
stoję mosikavo rankomis. Simas, triuk
šmo pažadintas, šoko iš lovos ir, ap
sisiautęs paltą, greitai dūmė pro du
ris. Pribėgęs prie bendro likimo drau
gų, vieną iš jų užklausė, kas baisaus 
čia įvyko. Užklaustasis iš susijaudini
mo vos ištarė — “Australija...” ir pa
rodė rankos mostu link skelbimų len
tos. Simas, vos atgaudamas kvapą, ir
gi puolė ten. Didelėmis raidėmis išra
šytas ir raudonu apvedžiotas popie
rius skelbė žinią, jog visi viengungiai 
ir viengungės gali važiuoti į Australi
jos žemę. Linksmas Simas dėkojo Die
vui, kad apsisaugojo nuo visokių pa
vojų, suviliojimų ir nesuteršė garbin
go išvietintojo vardo.

Šiai savo sielos šventei atžymėti ir 
nusimaitinusiam kūnui pastiprinti Si
mas nutarė pasigaminti gerus pietus. 
Juk reikia pradėt gerai valgyti, nes 
kitaip netiksi komisijai.

• Sukrapštęs keletą skatikų, nusku
bėjo pas silkių vaizbūną. Nusipirkęs 
porą marinuotų, skubėjo namo aviži
nių dripsnių virti. Prikimšęs viedrą 
dypukų tautinio valgio, puolė pakuoti 
savo turtą. Pasiėmė savo čemodaną, 
kuris jau neturėjo ankstyvesnės for
mos, nubėgo į valdžios namus, kur jau 
liūliavo jūra žmonių. Nors daug pra
kaito Simas išliejo, tačiau vargais ne
galais prisigrūdo prie savo tikslo.

Emigracijos valdininkas paprašė 
emigruojančio dokumentus.

Pažiūrėjęs Į seną ir pageltusį po
piergalį — dokumentą, valdininkas 
pūsdamas “Camel” dūmus išdidžiai 
pasakė:

— Dabar važiuoja tik iki 45 metų 
amžiaus, o tamstai jau 45 ir pusė, — 
ir patogiai atsilošęs pakvietė sekamą 
dypuką tardamas: “Next, please...”

/ T. B.
—o—

Skautijos Takas sveikina vi
sus savo skaitytojus artėjančios Šv. 
Kazimiero šventės proga ir linki se
kantais metais savo Patrono dieną 
švęsti Laisvoj ir Nepriklausomoj Lie
tuvoj.

—o---
Dėmesio!

Visus straipsnius, kurie liečia skau- 
tybę, prašau siųsti tiesiog Skauti
jos Tako redaktoriui aukščiau nu
rodytu adresu. Tokiu būdu sutaupysit 
bereikalingų per siuntinė  j imu išlaidas 
ir straipsniai greičiau išvys spaudos 
puslapius. Tiktai trumpas žinutes ga
lima siųsti tiesiog “Naujienų” redak
cijai, norint patalpinti anksčiau, negu 
Skautijos Takas išeis. Red.

—o—
Kas radot?

Vasario 22 d. viena sesė Marquette 
Parko parapijos salėje paliko savo 
knygą “Short College German”. Kas 
radot, malonėkit grąžinti: 3436 South 
Wallace, antras aukštas. Tel. CL. 4- 
6348.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 301h Street, New York 1, N. Y.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖSŠVENTĖ INDIANOJE
Jau vienuoliktą kartą India

nos lietuviai parodė savo pajė
gumą, iškilmingai paminėdami 
Vasario 16-ąją. Iškilmės buvo 
pradėtos mišiomis už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės. Kleb. kun. 
Ign. C. Vichuras pasakė dienai 
pritaikytą pamokslą. Solistas 
Stasys Baranauskas per mišias 
įspūdingai pagiedojo C. Sas
nausko “Kad širdį tau skaus
mas...” ir L. v. Bethoven “Die
vo garbinimas gamtoje”. Vy
tauto Posto legionieriai ir Lie
tuvos Vyčiai pamaldose daly
vavo su Amerikos ir Lietuvos 
vėliavomis. Panašios pamaldos 
buvo laikomos Ind. Harbor šv. 
Pranciškaus bažnyčioj ir Mich. 
City, Sacred Heart bažnyčioje.

Pats minėjimas įvyko Gary, 
Amer. Leg. Vytauto Posto sa
lėje. Dalyvavo apie 400 tauti
niais ženkleliais pasipuošusių 
lietuvių. Kalbėjo Gary burmis
tro įgaliotinis, E. Chicagos buv. 
burmistras, minėjimo kalbėto
jas prof. Gediminas Galva ir 
Dr. J. Tautvilą. Kongreso atsto
vas Ray Madden sveikino raš
tu ir atsiuntė kalbos tekstą, ku
rią žadėjo patalpinti “Congres
sional Record”. Aukų Lietuvos 
laisvinimo reikalams surinkta 
nepilni 600 dolerių.

Meninėj programoj pažymė
tinai gražiai pasirodė jaunieji 
In d. Harbor šokėjai, vedami 
Laimos Ringienės. Atrodo, kad 
ši jaunų šokėjų grupė dar ne
kartą turės perduoti lietuvių 
šokio grožį.

A. Rimkevičiaus vedamas 
choras su įsijautimu pagiedojo 
maldą žuvusiems dėl laisvės 
pagerbti. Vėliau, meninėje pro
gramos dalyje, gražiu sąskam
biu padainavo C. Sasnausko 
“Kur bėga Šešupė,” Naujalio 
“Jaunimo giesmę”, Vydūno 
“Kur giria žaliuoja” ir k t. Cho
ras turi gražių ir stiprių balsų. 
Šv. Kazimiero mokyklos mer
gaičių grupė, paruošta mokyto
jos seselės Helen, vaiko širdin
gumu atliko dainų ir eilėraš
čių pynę-montažą “Iš tolimo
sios Lietuvos”.

Minėjime dalyvavo Vytauto 
Postas ir Lietuvos Vyčiai su 
Amerikos ir Lietuvos vėliavo
mis.

Susirinkusių priimtos rezo
liucijos pasiųstos U. S. Prezi
dentui, State Sekretoriui, Ind. 
senatoriams ir kongreso atsto
vams tikslu priminti, kad Ind
ianos lietuviai gyvai tebejaučia 
jų tėvų žemei bolševikų pada
rytas skriaudas ir prašo pagal
bos savo pavergtiems broliams.

Minėjimą suruošė Amer. Lie
tuvių Tarybos Lake County 
Skyrius, kuriam nuo pat įsi- 
steigimo sėkmingai vadovauja 
Albertas G. Vinikas.

Indianos gubernatorius, Ga- 
ry, East Chicago ir Michigan 
City burmistrai išleido prokla
macijas, skelbdami Vasario 16- 
ąją Lietuvos Respublikos Die
na. D. A.

Naujienietis pataria save 
draikui uzsirasvti NAUJIE
NAS?

STATE OF INDIANA 
EXECUTIVE DEPARTMENT 

INDIANAPOLIS

PROCLAMATION
REPUBLIC OF LITHUANIA DAY

February 16, 1953
To All To Whom These Presents 

May Come, Greeting:
WHEREAS, the 16th day of Febru

ary, 1953, will mark the 35th anniver
sary of the Founding of the Republic 
of Lithuania; and

WHEREAS, as the result of the 
Stalin-Hitler conspiracy, the freedom 
loving Lithuanian nation has been 
forcibly deprived of its independence 
and subjected to unscrupulous pract
ices of physical, religious, cultural 
and economic destruction by the So
viet Union and its singleruling Com
munist Party; and

WHEREAS, the Lithuanian people 
are strongly opposed to alien domina
tion and oppression, and are deter
mined to regain freedom and inde
pendence; and

WHEREAS, the act of Soviet ag
gression of Lithuanian and other Bal
tic States has been never recognized 
by the United States, and as long as 
America and its democratic form of 
government survives, there will be 
hope in Lithuania and all ravaged 
nations of the earth for a better day 
to come; and

WHEREAS, the residents of this 
State, along with Americans in many 
other states of our great country, 
have a bond of sympathy and under
standing with their fellow citizens of 
Lithuanian descent whose native land 
has been befallen by hard trials and 
tribulations under the brutal rule of 
the Kremlin masters;

NOW, THEREFORE, I ,George N. 
Craig, Governor of the State of Indi
ana, do hereby proclaim Monday, 
FEBRUARY 16, 1953 AS REPUBLIC 
OF LITHUANIA DAY in Indiana, and 
do urge all our citizens to give pro
per recognition to this day of special 
patriotic significance to their Lithu
anian fellow citizens and join in such 
exercices as may be appropriate for 
the observance of this anniversary.

IN TESTIMONY WHEREOF, I 
have hereunto set my hand and 
caused to be affixed the great 
seal of the State of Indiana at 
the capitol, in the City of Indi
anapolis, this 9th Day of Feb
ruary, 1953.

(SEAL)
George N. Craig

Governor of Indiana
Crawford F. Parker
Secretary of State

| Skaitytojų Balsai
d ___

I smmiMuaiiOTn—n i1 ^T"T" r f f Twaraan- .».•»»».

“LIETUVIŠKA” MOKYKLA
Lietuvių bažnytinėse katalikų 

mokyklose lietuvių kalba jei ir 
kiek vartojama, tai vos paken
čiama. Lietuvos būtovė (istori
ja) ir lietuvybės dalykai ten 
nemėgiami; visas rūpestis, kaip 
gerais katalikais mokinius pa
daryti.

Tuo nevieno tremtinio nusi
skundžiama. Ypač seselių moky
tojų užsispyrimu keisti gražius 
lietuviškus vardus, kuo kiekvie
nas tremtinis gali didžiuotis, į 
katalikiškus. z .

Tačiau miesto liaudinėse 
(Public) mokyklose mokinių

i vardai užrašomi ir pagerbiami, 
kokius tėvai vaikam davė. Net 
ir katalikiškose kitu tautu mo
kyklose lietuviškus vardus ne
pakeičia nei šventais, nei itališ
kais, kaip kad M. Stonis nusi
skundžia, kad lietuvių mokykloj 
iš mokinio Vytauto vardo pada
re itališka Vito. V L*

Viena lietuvė man sakė, kaip 
jos dukrą Aušrelę lietuvių mo
kykloje vienuolės pakrikštiju
sios į Mary. O kai ji atidavusi 
į viešąją mokyklą, jos mergai
tės vardas Aušrelė buvęs parai
džiui užrašyta ir ji šaukiama 
neiškraipytai. Amerikis

Jei turi parduoti ūkį -- 
/ “Naujienas" tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Detroit, Mich.
“Žiburėlio” Draugijos 

susirinkimas
Šių metų kovo 1 d. (sekma

dienį) 3 vai. po pietų p. Armo- 
no svetainėje įvyks “Žiburėlio”. 
Draugijos susirinkimas.

Dienotvarkėje valdybs rinki
mas, pašalpų skirstymas ir kiti 
svarbūs reikalai.

Nariai ir prijaučiantys prašo
me gausiai dalyvauti. —DžD.

Įpirkimo galia
Statistikos departamento di

rektorius R. F. Cummins pa
skelbė, kad Illinoj aus valstybės 
darbo žmogaus savaitės uždar
bio vidurkis 1952 m. buvo 76 
dol. 81c. Iš tos sumos sumokė
jus įvairius mokesčius, pragy
venimui liko 70 dol. 67c. Įpirki
mo galia jie lygūs 1939 m. 36 
dol. 15 c.

Skaitykite “N-nas”

šių dienų
SCHENLEY 

yra skaniausia 
amžiais degtine!

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave, Phone GRovehill 6-7575LIETUVIŠKA [STAIGA CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais »uo 9 Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryte visa dieną. SeStadieniais ra e o 
9 ryto Iki 2 po pietų.

NAUJIENŲ 1953 “.etų 
parengimai

Pavasarinis NAUJIENŲ va
karas įvyks šių metų balandži.) 
12 diena Sokol ų svetainėje.

Pavasarinis NAUJIENŲ pik
nikas ivvks birželio 21 diena 
Liberty Grove darže. _

Rudeninis NAUJIENŲ pikni
kas įvyks rugpjūčio 16 dieną 
Liberty Grove darže.

Rudeninis NAUJIENŲ vaka
ras įvyks lapkričio 14 d. Sokolų 
svetainėje.

Prašome atsakomingus drau
gijų ir klubų pareigūnus pasi
žymėti šias datas, kad vėliau 
nesutaptų tos pačios parengimų 
dienos.

—NAUJIENŲ Adm.

ŠALTAIS ŽIEMOS VAKARAIS 
SKAITYKITE KNYGAS 
KURIOS PILNOS UGNIES

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Čia labai 
stipriai pavaizduotas gyvenimas nuo
gas iš nuogiausių. Iliustruota; 316 
puslapių; kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI, čia aprašyta: 
kaip tėvą nusineša alkoholis, motiną 
—meilė, o dukterį—širdis. Iliustruo
ta; 450 puslapių; kaina $4.00.

ŠL1UPTARNIAI. čia parodyta lie
tuvių angliakasių gyvenimas ir tos 
baisios kovos, kurios ėjo tarp bedie
vių ir “kryžiokų” — šliuptarnių ir 
katalikų. 652 psl.; drobės viršeliai; 
Šliupo, šerno ir Dembskio atvaiz
dai; kaina $3.00.

Visos 3 knygos sykiu tik už $6.00! 
Bet taip baisiai žema kaina negali 
tęstis ilgai. Tai nelaukit rytojaus, 
bet tuoj kiškit $6.00 į voką ir siųskit: 
Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted 
Street, Chicago 8, III... Persiuntimo 
kaštus apmokame.

limited time only į

modern, full-sized

GAS RANGE

I

X v.'. -;

• Beauty ... Streamlined back 
with decorative lamp

• Convenience . . . 60-Minute 
timer and electric outlet

• Speed . . . One giant burner 
for fastest boiling known

• Success . . . Oven heat regu^ 
lator keeps oven at exaet 
temperature desired without 
attention

• Comfort . . . In-A-Drawer 
broiler keeps hands and fuco 
out of the heal zone

Look for HIDDEN QUALITY when 
. you buy a cooking appliance. All 

Universals have rigid Skyscraper 
Construction, Blanket“Fiberglas”In» 
sulation, Precision Fabrication of all 
parts, regardless of price or model,

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3 AUKŠTAI PUIKIŲ BALDŲ IR 
NAMAMS REIKMENŲ

Tel. CAIumet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. 
Nedėliomis uždaryta.

Budrike Radio VALANDA leidžia
ma ketvirtadienio vakarais kaip 6-tą 
valandą iš stoties WHFC, 1450 kil.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
Šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį..

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, FEBRUARY 27, 1953 
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Kremliaus klastos įrodymų yra begalės, tik juos rei
kia surinkti ir paskelbti. Geriausia, kad tai padarytų JAV 
kongresas, kuris jau yra atlikęs panašų tyrinėjimą ir at
spausdinęs jo rezultatus, būtent: Katyno skerdynes.

Vykdydama šitą sumanymą, A. L. Taryba turėjo pa
sikalbėjimų su keliais kongreso nariais, ir tęs savo akciją 
toliau, stengdam'asi gauti ir administracijos paramą. Pri- 
tarimsSš yra, todėl galima tikėtis, kad ši akcija pasiseks.Klausimas Iškeltas Kongrese

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas su
manė kreiptis į JAV kongresą ir prašyti jį paskirti spe
cialų komitetą ištirti aplinkybes, kuriose Sovietų Sąjunga 
įvykdė Lietuvos (ir kitų dviejų Pabaltijo valstybių) anek
siją, ir ypač tuos apgavingus “rinkimus”, kuriais raudo
nieji grobuoniai bando pridengti savo smurtą, sakydami, 
kad patys Lietuvos žmonės balsavimo keliu pareiškę norą 
įsijungti į “sovietinių tautų šeimą”.

Mes žinome, J^okie buvo tie “balsavimai”. Numano, kad 
tai buvo apgavystė, ir daugelis kitų žmonių tiek Ameri
koje, tiek Europoje. Tačiau net ir tie, kurie neabejoja, jog 
sovietiniai “rinkimai'” Lietuvoje buvo neteisingi, neturi 
aiškių įrodymų. Ir dėl to toks Stalino pasamdytas melagis, 
kaip Višinskis gali Jungtinių Tautų politinio komiteto po
sėdyje šnekėti apie “laisvą” baltiečių pasisakymą už so
vietus !

Sovietinių “rinkimų” tyrinėjimo klausimas jau tapo 
iškeltas pačiame JAV kongrese. Tai padarė atstovas John 
C. Kluczynski, iš Chicagos, vasario 16 d., Lietuvos nepri
klausomybės sukakties proga.

Savo kalboje, kuri yra atspausdinta Congressional Re
cord pusi. 1160 ir 1161 (jos vertimas šiandien įdėtas “Nau
jienose”), kongresmanas Kluczynski pareiškė:

“Aš manau, kad šis Kongresas turėtų priimti ati
tinkamą nutarimą ištirti tas aplinkybes, kuriose buvo 
įvykdytas Pabaltijo kraštų pagrobimas. Ypatingą dė
mesį reikėtų skirti Kremliaus diriguotiems ‘rinki
mams’ į seimą, kuriais Sovietų vyriausybė nuolat ban
do viešosios opinijos akyse pridengti savo agresiją.

“‘Toks tyrinėjimas Amerikos visuomenei ir viso pa
saulio žmonėms aiškiai atskleistų tikrąją raudonojo 
rusų imperializmo prigimtį. Jis aiškiai atskleistų tik
rąją raudonojo rusų imperializmo prigimtį. Jis padėtų 
pašalinti abejingumą, kuris dar vis tebegaubia viešą
ją opiniją.”
Taip, kaukė turi būti nuplėšta nuo Kremliaus imperia

listų veido!
Dabar reikės šitą kongrese jau iškeltą mintį realizuo

ti, suformuliavus tinkamą rezoliuciją, kad ją priimtų at
stovų butas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams .........---- ------------  $9.00

Pusei metų .............  5.00
Trims mėnesiams------------- 2.50

Užsieniuose:
Metams ................... $11.00
Pusei metų ------  5.50
Trims mėnesiams ------------- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rusija Suplanavo Korėjos Karą
Korėjos karą suplanavo, jį kursto ir remia Sovietų Są

jungos valdovai.
Šitą tiesą užvakar pasakė Jungtinių Tautų politinia

me komitete Amerikos delegacijos galva, ambasadorius 
Henry Cabot Lodge. Savo pareiškimui paremti jisai davė 
aiškius įrodymus, išdėstydamas juos dešimtyje punktų.

Kad vyriausieji Korėjos karo kaltininkai sėdi Krem
liuje, buvo aišku pačioje pradžioje, bet ilgą laiką vaka
rinių tautų diplomatai “sarmatijosi” viešai apie tai kal
bėti. O Maskva tuo naudojosi, kaltindama dėl agresijos 
kitus.

APŽVALGA

JUGOSLAVIJA KRATOSI 
KOLCHOZAIS

Jugoslavijos valdžia įsitiki
no, kad prievarta sukolektyvin- 
ti ūkiai nepelningi, ir ji grįžta 
į privačios nuosavybės siste-- 
mą žemes ūkyje.

Atsteigimas privačių ūkių 
prasidėjo patylomis, nes val
džia vengė viešų diskusijų dėl 
savo politikos keitimo. Bet 
prieš keletą dienų viceprezi
dentas Edvardas Kardelį pasa
kė Tautinio Fronto suvažiavi
me Belgrade, kad prievarta ne
galima ūkininkams įbrukti nie
ko. Smulkiau išdėstė valdžios 
naują ekonominę politiką Vla
dimir Balearic, politinio biuro 
narys, pasikalbėjime su spau
dos atstovais, tardamas:

“Pasiremdamas analizu ūkininkų 
darbo kooperatyvuose (kolūkiuose), 
aš galiu pasakyti, kad didelės dau
gumos šitų kooperatyvų mes nebe
laikysime, ir kad nė vienas iš jų ne
bus paliktas be stambių pakeitimų 
jų vedimo metoduose.”

Jisai painformavo spaudą, 
kad kolchozų (vadinamų “koo
peratyvais”) likvidavimas ar
ba pertvarkymas prasidėjo 
prieš metus laiko.

Valdžia ketina skatinti ūki
ninkus, kad jie, pasilikdami 
savo ūkių savininkais, dėtųsi į 
tikras, vakarinio tipo, koopera
cijas.

Ūkininkai sudaro Jugoslav!- 
joje apie 70 nuoš. gyventojų. 
Jų “pasyvus” pasipriešinimas 
(dažnai nevisai pasyvus!) ūkio 
kolchozų ai pasirodė esąs stip
resnis, negu Tito valdžia.

STALINAS PADĖJO HIT
LERIUI APSIGINKLUOTI

valdžia leido jiems įsteigti Ru
sijos teritorijoje dujų dirbtu
ves, karinės aviacijos mokyk
las ir oro laukus, šis slaptas 
bolševikų kooperavimas su vo
kiečių militąristais tęsėsi 10 
metų.

Apie tai rašo žurnale “Quar
terly for Current History” Helm 
Speidel, feldmaršalo Rommelio 
štabo viršininko brolis.

Jisai sako, kad mieste Kazan 
buvo vokiečių tankų gaminimo 
centras. Lipecke, už 250 mylių 
į pietryčius nuo Maskvos, buvo 
vokiečių oro bazė, o Saratove 
prie Dono upės — dujų karo 
mokykla, pavadinta “Tomka”.

Lipecko oro bazė veikė nuo 
1924 metų iki 1933 m., kai Hit
leris, įėjęs valdžion, liepė ją 
uždaryti.

Vokiečių lakūnai, kurie te
nai buvo išlavinti, sudarė nacių 
“Oro Ginklo” (Luftwaffe) 
branduolį, šį jėga daugiausia 
ir padėjo Hitleriui sumušti len
kus, prancūzus ir kitas Vaka
rinės Europos tautas karo pra
džioje.

Spcidel aprašo įvairias gud
rybes, kurios buvo vartojamos 
gabenant Rusijoje padarytus 
tankus, lėktuvus ir kitokius 
ginklus į Vokietiją. Išlaidas ap
mokėdavo Vokietijos slaptas 
krašto apsaugos ministerijos 
fondas Berlyne ir jo skyrius 
Maskvoje, kuris veikė, prisi
dengęs eksporto-importo firmų 
vardais.

Šitaip padėdamas Vokietijai 
apsiginkluoti, Stalinas paruošė 
dirvą atgijusio vokiečių milita- 
rizmo susivienijimui su Hitle
rio diktatūra, kuri užkūrė An
trąjį Pasaulinį Karą.

Po Pirmojo Pasaulinio Karo 
Vokietija buvo nuginkluota. 
Versalio taikos sutartis jai lei
do laikyti tiktai 100,000 armi
ją, bet uždraudė jai turėti 
stambią artileriją ir karinius 
lėktuvus; taip pat uždraudė 
gamintis nuodingąsias dujas. 
Armijos generalinis štabas bu
vo paleistas.

Visus šituos suvaržymus Vo
kietijos militaristai sugebėjo 
apeiti su Sovietų Rusijos pa
galba. O

Slaptai susitarusi su vokiečių 
kariuomenės vadais, sovietų

EŠHiūS LAisVhS KOMITETO NAMOKLESMENTO KALBA
J. Klesment’o, Estų Tautinės 

Tarybos ir Estijos Laisvės Ko
miteto nario, kalba i estų tautą, 
pasakyta per Amerikos Balso 
radiją š.m. vasario 15 d. Lietu
vos Nepriklausomybės šventės 
proga (Vertimas iš estų kalbos).

Mieli tautiečiai,
Šiandien lietuviai švenčia sa

vo didelę Tautos Šventę — Lie
tuvos Respublikos Nepriklau
somybės metines, lygiai kaip 
kad 8 dienas vėliau mes švęsi
me savo Tautos Švente, v

Pas mus, Baltijos jūros pa
kraščių valstybėse, buvo gra
žus paprotys, kad vienos ku
rios valstybės tautos šventė bū
tų minima ir kitų valstybių 
Atitinkamos delegacijos vyko 
į kaimynų sostines, miestai 
puošėsi kaimynų tautinėmis 
vėliavomis. Taip ir 1940 m. va
sario 16 d., kai mes paskutinį 
kartą galėjome viešai švęsti sa
vo tautines šventes, į Taliną at
vyko gausi Lietuvos visuome
nės bei valstybės atstovų dele- 
gacija, o vasario 24 dieną mū
sų delegacijos nuvyko į Kauną 
ir Rygą. Senasis Talinas buvo 
šventadieniškai pasipuošęs lie
tuvių ir estų tautinėmis vėlia
vomis, mūsų ir lietuvių tarpu- 
savei draugystei pagerbti.

Stipri draugystė jungė mūsų 
tautas. Tos draugystės pagilini
mui ir tarpusaviam pažinimui 
veikė skaitlingos draugijos. Ta
line buvo Estų-Lietuvių Drau
gija su gausiu narių skaičiumi, 
o Kaune veikė Lieluvių-Estų 
Draugija. Taline, Kaune ir Ry
goje susikūrė Estų-Latvių ir 
Lietuvių-Latvių Draugijos tar- 
pusaviems draugingiems ry
šiams stiprinti.

Mūsų tautos gyvena vienodą 
likimą, nors ne viena kalba 
kalba. Mūsų laimė ir mūsų var
gai yra tampriai susiję. Vienu 
laiku atgavome savo nepri
klausomybę, vienu laiku ji bu
vo iš mūsų išplėšta nežmoniš
kųjų Kremliaus tironų. Per mū
sų tautų žydėjimo ir klestėji
mo laikotarpį mes išvystomo 
draugišką ir tamprų bendra
darbiavimą. Nuoširdžiai grožė
jomės vieni kitų atsiektais dar
bo rezultatais, gelbėjome ir rė- 

riaus pirmininko pareigas.
Norėčiau taip pat paminėti 

per tą laikotarpį įvykusias že
mės ūkio, kultūros ir ekonomi
nes konferencijas, kurios buvo 
mūsų tautų draugystės galin
gos manifestacijos. Į paskutinę 
tokią konferenciją, kuri buvo 
sušaukta 1940 m. birželio mė
nesį Taline,, — Kauno, Talino 
ir Rygos gatvėmis veržėsi bar
bariškieji Sovietų Sąjungos ka
reiviai su tankais ir sunkiąja 
artilerija, tam kad sunaikintų 
visa tai, ką mūsų tautos savo 
pastangomis ir sunkiu darbu 
buvo sukūrusios.

Šiandien estams, lietuviams 
ir latviams tėviškėje neleidžia
ma demonstruoti tarpusavį 
draugiškumą. Tiesa, jiems yra 
kalbama apie “Sovietų Sąjun
gos tautų draugiškumą”, tačiau 
tas draugiškumas reiškia ne ką 
kitą, kaip vergavimą “didžia
jai rusų tautai” ir Stalino Ura
nijai.

Jie šiandieną negali pareikš
ti savo jausmų savo likimo 
draugams — lietuviams, kaip 
kad mes, gyvenantieji išeivijo
je, pareikšdami Lietuvių Tau
tinės Šventės Dieną savo užuo
jautą ir savo jausmus mūsų 
draugams lietuviams, ..su ku
riais mus riša tradicinė drau
gystė kovoje už mūsų tautų iš
laisvinimą.

Jų tad vardu noriu perduoti 
visos estų tautos jausmus ir 
karštus linkėjimus lietuvių 
kenčiančiai tautai, kad mūsų 
visų troškimas išsipildytų. Aš 
tai darau, kaip estų-lietuvių 
draugijos narys, o taip pat kaip 
Baltijos Valstybių Juristų Biu
ro Estų Skyriaus pirmininkas.

Mūsų draugystės negali pa
naikinti Kremliaus tiranija. At
eis laikas, kai Lietuvių Tautos 
Dienos proga Taline ir vėl ga
lėsime pasveikinti lietuvių de
legaciją ir kartu visi palinkėti 
lietuvių tautai sėkmės.

O šiandien iš širdies gilumos 
sušukime — Tegyvuoja Lietu
va!

Priėmė įstatymus 
prieš nusikaltėlius
• Ulinoj auš parlamentas priėmė 
du įstatymu, kurie skiriami ko
vai su nusikaltimais. Vienas jų 
leidžia valstybės gynėjui len
gviau apkaltinti liudininkus, ku
rie pateikia sau prieštaraujan
čias žinias. Antruoju suteikia
mas liudininkui imunitetas be 
kreipimosi į vietinius valst. gy
nėjus. \

Prieš šiuos įstatymus tebal- 
savo du atstovai, vad. vakarinio 
bloko nariai — Libonati ir Roti.

mėme kits kitą, kur tik buvo 
reikalas, taikiai ir draugiškai 
žengdami visuotinės pažangos 
ir susipratimo keliu.

Baltijos valstybių sąjunga 
buvo pribrendusi, ir mūsų val
stybių oficialioji politika ėjo 
ta kryptimi. Paminėsime čia 
mūsų valstybių sudarytąsias 
tarpusaves draugingumo ir 
bendradarbiavimo sutartis ir 
nuolat vykstančias mūsij mi- 
nisterių konferencijas. Norė
čiau taip pat paminėti Baltijos 
valstybių teisininkų gražų ben
dradarbiavimą lyginant ir vie
nodinant mūsų įstatymdavys- 

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Piloto
Jungtinių Tautų posėdžio ati

darymas. — Jungtinių Tautų vi
suotinojo susirinkimo pirminin
kas Lester Pearson atidaro JT 
septintąją sesiją New Yorke.

tę; man teko garbė ilgus me
tus eiti Juristų Biuro Estų Sky- Skaitykite “N-nas”

5 rlxtilLuAlLkOOMŪSŲ DARBAI IRDIENOS
Rašo J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS, 

“Naujienų” bendrad. Urugvajuje 
Iškilmingos Vinco ir Lucijos

Džiugią sūnaus vestuvės 
MONTEVIDEO. — Vasario 14 

dieną š. m. įvyko tikrai iškil
mingos vienturčio gerb. Džiu
gių sūnaus Tado vestuvės su 
p-le Dalia Pylypius, pušiniuose 
U. E. Klubo salonuose, kurie 
yra Parque Prado. Svečių buvo 
apie 200, kurių tarpe matėsi 
našlė Ona Žukauskienė su duk
rele gimnaziste, Bolus Žukaus
kas su šeima,. Petkevičius su 
šeima, Petras Revuskas su šei
ma, Tautkus Vincas su šeima, 
Ona Grachauskienė de Rey su 
savo vyru ispanu, dideliu lietu
vių draugu, Sra. Maria de Py- 
lypius su šeima ir jaunojo Tado 
bendradarbiai iš milijoninės 
kompanijos FUNS A pareigūnų 
štabo, kuriame Tadas užima 
atsakingą vielą. Gausios pažin
tys gausiai apdovanojo jauna
vedžius, §unešdamos apie 1,500 
pesų vertės dovanų.

Civilinės Metrikacijos vedybų 
aklas buvo dar sustiprintas Uru
gvajaus vokiečių Romos kata
likų parapijos bažnyčioje, kuri 
yra Millan ir Castro gatvių kam
pe, su tikrai puikiomis katali
kiškomis apeigomis, kurios ge
riesiems Tado tėveliams nema
žai bus kaštavusios.

Svočia pabuvo jaunojo ma
mytė Lucija Džiugienė, o lietu
višku piršliu ir svotu—Paulius 
Sėjimas, o jo sūnus Paul—pa- 
brolis, nepagailėdami stambių 
išlaidų, kad tik vestuves būtų 
Įspūdingesnės savo lietuvišku 
vaišingumu ir lietuviškomis tra
dicijomis. (Virtuvei vadovavo 
pats jaunojo" tėvelis Vincas 
Džiugys, tik ką paskerstus par
šiukus į pečių varydamas, rū
pestingai dirbdamas ir kalbėda
mas: “Tegu ir kitataučiai pa
mato tikras lietuviškas vestuves, 
kokias mes turėdavome Lietu
voje”. O jos buvo tikrai lietu- 

'viškos: stalai lūžo nuo šviežių 
sveikų valgių ir geriausių gėri
mų. Ir orkestras buvo lietuviš
kas iš 7 griežikų, vadovaujamas 
lietuvio jaunuolio Sausio.

Medaus mėnesiui jaunuoliai 
išvyko Į Braziliją. Kadangi jau
navedės kalba gerai lietuviškai, 
tai ten beviešėdamas su jauna 
žmonele, užmegs naujas pažiiir 
tis su Brazilijos lietuviais.

Šia proga vėl reikia pastebėti 
štai kas; jau ne pirmas Urugva
jaus lietuvis jaunuolis šliūbą 
ima kitataučių kunigų ap taniau- . 
jamas. Kodėl, jei čia yra trys 
lietuviai kunigai? Atsakymas: 
elgesys yra kompromituojantis. 
Dėl šios priežasties Joną Čirpų 
ir Hortensiją Bartnikaitytę su
tuokė urugvajiečių kunigas, Pe
trą Markevičių ir Joaną šida- 
gvtę — anglų kunigas, o dabar 
Tadą Džiugį ir Dalia Pylypius 
—vokiečių kunigas. Yra ir dau
giau tokių, kurie pabėgo nuo 
lietuviškos bažnyčios!

DR. P. G. LUOMONSŠIAURĖS AMERIKOS PIETVAKARIAI
27. (Tęsinys)

Ir vėl sugrįžus namo, į Hollywooda, gali
ma pasakyti, kad jisai yra pašvaisčių mies
tas. Čia viskas žėri, tviksi, įvairiaspalviai 
mirguliuoja, spindi kaip kokis egzotiškas, 
koledoskopiškas šviesų sutapimo miražas 
— kitas, naujžas, neregėtas pasaulis. Čia 
didžiosios Hooverio užtvankos galingieji 
elektros kilovatai, kaip saulės šviesos spin
duliai, persirėžę pro prizmą, Hollywoode 
mirkčioja, žėri, mirguliuoja, švaistosi kaip 
šiaurinės auroros įvairiaspalviai liežuviai 
dausose, visą padangę aptiekdami spektro- 
skopiškų varsų gausybėmis, viską paver
čiant fantastišku ir, rodos, nebežmogišku 
vaizdu. Čia Hollywoodo prašmatningųjų 
baseinų, maudymosi prūdų, vandens, su
čiulpti čia iš Hooverio užtvankos nugar
kaulio esamo ežero (“Mead Lake”) tyška 
sidabrų, kai garsioji Hollywoodo žvaigždė- 
dievailė pasileidžia į jį, kaip meteoras, iš 
aukštybių. Čia atvykusį iš kitur žavi pra
šmatnūs, puikūs, pasakiški viešbučiai, tea
trai, žvilgančios krautuvių vitrinos, pri

krautos vėliausios mados ir geriausios ko
kybės aprangos, žėri tau į akis briliantai ir 
deimantai. Čia matosi puikūs apartmentai, 
valgyklos, klubai Įdubėliai ir visokios ki
los prašmatnybių landynės — Sodomos ir 
Gomoros visokeriopa prabanga, — praban
ga iki svieto krašto ir galo. Hollywoode ir 
orą pagal užsakymą galima turėti, tik, ži
noma, už dolerius. Išsivystė čia savo rūšies, 
jau visiems gerai žinomas, patogus ir pra- 
šmatningas “arklių” mainymo turgus, kur, 
vidury sparčiai sruvenančios meilės išdai
gų upės, mielųjų “arkliukų” mainai be pa
liovos eina. Nespėja čia tokie mainai (ve
dybinės skyrybos) įvykti, kaip tuojau žinių 
perdavimo vielos svilinamos naujenybe ir 
visos radijo stotys perkūnuoja apie tai pa
sauliui.

Kodėl Hollywoodo žvaigždės pagimdytas 
kūdikis yra pasauliui didelė įdomybė, ka
da tuo pačiu metu tūkstančiai kūdikių, pa
gimdytų sulinkusiose darbininkių moterų 
lūšnose, neužsitarnauja nė žiopterėjimo? 
Kodėl Hollywoodo karalaičių nepaliaujan
čios vedybinės perskyros, “arklinis” tur
gus, užsitarnauja didelio riksmo geltonla- 
pių pirmuose puslapiuose, kada vargšo nu- 
smuktakelnio perskyros yra laikomos ne- 
morališku dalyku.

Vadinasi, moralybė yra dalinama pagal 
žmonių kategorijas: luomą, kastas, pra- 

bangišką išreklamavimą viršžmogiškumo 
ir dažnai pagal dievaitį dolerį. Kai kas pa
sakys, kad čia yra perdaug ciniška. Gal ko
kį vieną netikrą dievaitį aš čia ir sukūliau, 
bet dėl jo aš nesigailėsiu, ir niekas, ma
nau, neturėtų ašarų lieti. Pasauly nieko 
naujo nėra, — taip bent žmonės sako. Mū
sų šių dienų minia netoli tenužengė nuo 
Romos imperijos laikų, kada buvo garbi
nami ciesoriai; nuo tų laikų, kada Gogolio 
sukurtas Čicikovas pardavinėjo Rusijoje 
po du rublius grynais pinigais “mirusiųjų 
sielas”. Kad ir išsiprusinęs svietas vistiek 
negali atsipalaiduoti nuo davatkiškos men
kystės. Žmogus, kaip tai, turi ką tai nesu
lyginamo savoje asmenybėje, dėl to pasau
lis buvo ir neišvengiamai pasiliks visad 
margas. Kaip negalima dinamiškoje gam
toje įgyvendinti visuotines laikas, taip ne
galima visų žmonių sulyginti.

Ir taip prabangiška Hollywood’o žvaigž
džių reklama, dailiosios lyties iškėlimas į 
pagundos aukštybes kreipia kaip kokis ne
sapnuotai didelis magnetas viso pasaulio 
akis į save. Moters meilės šydas gaubia vi
sas žmogaus gyvenamąsias kategorijas. Ka
daise ši nužmogintoji esybė, valkiota gat
vėse, purvinta ir apjuokia, dabar vėl yra 
dievinama. Pamažu slysta žemyn nuo mo
ters fizinės gražybės kūno tamsiųjų amžių 
ant jos uždėtas negarbingas šydas, nukren

ta nuo jos žavingo kūno šimtmečiais ap
krauti paslaptingi, sudulkėję voratinkliai, 
tirpsta kaip ledas saulėtos dienos pavasa
rį jai prikergta negarbė.

Los Angeles su savaisiais priemiesčiais 
yra išsiplėtęs į visas puses plačiai taip, kad 
visas čia esamas įdomybių vietoves, trum
pai čia beviešint, negalima apvažiuoti nei 
visko pamatyti. Vieną dieną su žmona iš
važiavome Pacifiko paplūdimių pamatyti. 
Man taipgi rūpėjo žuvavimas, kiek pažve
joti Pacifiko vandenyse, išbandyti savo gi- 
liukį, kaip pereitos žiemos metu Floridoje. 
Nuvykome į Santa Monica miestelį, vieną 
iš priemiesčių, kuris yra ant Pacifiko kran
to. Miestas puikus, švarus, su prašmatnin- 
gais viešbučiais. Prie jūros kranto surado
me nedidelį parkutį, su palmėmis ir kitais 
medžiais. Ankstyvo popiečio laiku oras bu
vo malonus, šiltas, saulėtas ir Pacifiko van
duo ramus. Parkutyje ant ten esamų suo
lelių sėdėjo senyvo amžiaus žmonės, dau
giausia vyrai, kai kurie jų skaitė laikraš
čius, kiti tik taip sau dairėsi. Ant vieno suo
liuko sėdėjo jauna pora, vyras ir moteris: 
Atrodė, apie ką tai intymaii kalbėjosi. Va
landėlę aš tą porelę stebėjau, jausdamas 
kokį tai tarp jų širdingą santykiavimą, pa
našų į meilišką romaną. Staiga juodu atsi
stojo, moteriškė pabučiavo vyriškį ir nie
ko nelaukdama, rodosi, skaitydamosi su, 

laiku, sparčiai nužygiavo. Vyriškis pasili
ko vieloje bestovįs, nulydėdamas ją ilgu 
žvilgsniu. Ak, pamaniau sau, juodu gal per
gyvena slaptingas ir laimingas valandas. 
Kodėl man čia parūpo tų dviejų žmonių 
santykiavimas? Juk jie man svetimi, ir 
kam man jaudintis? Ir kas žmogui gyve
nime neparūpsta?

Į pietus nuo čia matėsi į vandenį išbuda- 
vota ilga, ant aukštų stulpų, varfa, aplink 
kurią vandeny plūduriavo daug nedidelių, 
prirakintų prie inkarų, laivelių. Ant pa
čios varfos Slovėjo eilės žvejų su išleisto
mis meškerėmis į vandenį, moterų ir vyrų. 
Nuėjome ant varfos pažiūrėti, kaip ten 
meškeriojimo dalykai klojasi. Pietų pusėje 
varfos, arčiau prie kranto, buvo savos rū
šies prekyvietė: valgyklėlės, liamburgerių 
barai, žvejybos įrankių krautuvėlės, viso
kių rūšių rūkytos žuvies pardavyklų ir 1.1. 
Žvejojo daugiausia senyvi žmonės. Kai ku
rios moterys ir mezginius su savim turėjo 
ir nėrė visokius dalykėlius. Niekas beveik 
nieko nepagavo. Labai norėjau, kad kas 
kokią žuvį pagautų, kad galėčiau pamatyti, 
kokia žuvis čia, Pacifiko vandenyse, pagau
nama. Bet nieko nemačiau. Vistiek nepra
radau vilties ir maniau kurią dieną čia sa
vo laimikį išbandyti.

(Bus daugiau)
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Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik turi tokį 
pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

® SUTAUPYSITE 
© DAUG PINIGŲ, 
© LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONĖS ©
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
® REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
e TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

AR JAU TURITE
Juozo Švaisto Knygą

PETRAS 
ŠIRVOKAS?
Apie ją AIDUOSE (Nr. 10, 

1952 m.) taip parašyta:
“PETRAS ŠIRVOKAS Juozo 

Švaisto rankose pasirodo kaip 
nepaprastų nuotykių didvyris, 
kuriems skirta atlikti visokių nuo- 
ka. Tai vienas iš tų personažų, 
kuriems skirta atlkti visokių nuo
tykių ir stebuklingų žygių, kaip 
kokiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo Švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės pro
zos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Knygoje 228 psl. Kaina $2.75. 
Gaunama NAUJIENOSE ir pas 
knygininkus.

Čekį ar Money Orderį siųskite 
tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

Dar ne pilnai apsišvietęs. 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

LAISVOJI TRIBŪNA

PASTABOS ŠVIETIMO KEUO REDAKCIJAI
Perskaitęs švietimo Kelio Re

dakcijos Žodį 1952 m. gruodžio 
mėn. 20 d. Draugo antroje da
lyje, nustebau, kad čia dar at
simenami buvę Lietuvos moky
tojai. šiaip jie visų užmiršti ir 
visų nustumti į nežinomybę. Jų 
baidosi ir neįsileidžia JAV 
amerikoniškos mokyklos, jų 
vengia ir kratosi ir lietuvių pa
rapijinės mokyklos. O jei kur 
įsileido vieną lietuvių tremti
niu vaikams lietuviu kalbos dė
styti, tai nemoka jam atlygini
mo »(pvz. Brooklyne šv. Aprei
škimo parapijos mokykla). De
ja ir čia jiems tuojau prikiša
ma, kad jie per mažai rašė 
Švietimo Keliui, kad neturi sa
vo laikraščio ar žurnalo, kad 
nenagrinėja pedagoginių klau
simų ir neauklėja lietuviškoje 
dvasioje lietuvių tremtinių jau
nimo. Dar įdomiau, kad tuos 
priekaištus išdrožia irgi moky
tojas.

Gerb. kolega mokytojau, ku
ris parašei anas buvusius mo
kytojus įžeidžiančias eilutes, 
ar pagalvojai, kad mes esame 
kitame krašte, kur visiškai ki
ta mokyklų sistema, tvarka, 
dalykai, metodai ir tikslai? Ar 
Tamsta pagalvojai, kad mes, 
lyg visam amžiui nubausti ka
liniai, daugiausia naktimis dir
bame sunkiausius ir biauriau- 
sius darbus, iščiulpiančius visą 
energiją? Ar Tamstai atėjo į 
galvą mintis, kad mums, kaip 
svetimšaliams, šio krašto visų 
mokyklų durys uždaros, ir ten 
susirasti darbo neįmanoma? 
Ar Tamstai yra suprantama, 
kad nustojusiam savo profesi
jos ir nebeturint vilties jos at
gauti, savaime dingsta susido
mėjimas ir noras kelti su bu
vusia profesija susijusius klau
simus ir juos nagrinėti. Tai bū-, 
tų bandymas atgaivinti seniai 
mirusį ir labai artimą asmenį. 
Tai būtų niekam nereikalingo 
ir nenaudingo skysčio pilsty
mas iš vieno į kitą indą. Juk 
mes lietuviško jaunimo nebetu
rime. Jį pasiėmė amerikoniška 
valstybinė arba parapijinė mo
kykla, kurioje Jonai išvirsta 
John’ais, Vytautai — Vito’s, Ge
diminai — Gedy’ais, Onytės —■ 
Ann’omis ir 1.1. Mums nebėra 
nei laiko, nei galimybių, nei 
leidimo (lietuviškos parapiji
nės mokyklos buvusiu lietuviu 
mokytojų kratosi) prie lietuvių 
jaunimo prieiti.

Teko skaityti Drauge, kad 
kažkur rengiamos vienuolės li
tuanistiniams dalykams dėsly- fc/ v'
ti lietuvių parapijinėse moky
klose. Taigi, matai, Dr. P. Ma
čiuli, lietuviai mokytojai nėra 
tinkamai parengti lituanisti
niams dalykams dėstyti ameri
kinėse lietuvių parapinėse mo
kyklose. Vienuolės, net 'blogai 
lietuviškai kalbančios, gali bū
ti greičiau paverstos lituanistė
mis ir būti tinkamos ameriko- 
niškai lietuvių pinigais išlaiko
mai mokyklai.

Gerbiamoji švietimo Kelio 
Redakcija, prašyčiau leisti man 
dar kelius klausimėlius pa
klausti. štai jie.

Kur dingo tos 255 mokytojos, 
kurios dirba 54 lietuvių para
pijinėse pradžios mokyklose ir 
10-lyje aukštesniųjų mokyklų 
(skaičiai imli iš Juozo Pruns- 
kio straipsnio “JAV lietuvių 
mokyklose yra 15,632 moki
niai”. Draugo antroji dalis, 
1952 m. sausio mėn. 19 d.)? Ar 
jos clang parašė straipsnių Švie
timo Keliui? Ar los mokytojos, 
kurios turi lietuvių išlaikomo
se mokyklose 15,632 mokinius, 
bandė nagrinėti pedagoginius 
klausimus, programų tinkamu
mą lietuvių vaikams, lietuvių 
vaikų lietuviškumai išlaikyti,

pagalbines priemones? Tikriau
siai jos nedirba naktimis sker
dyklose, dešrinėse bei kepyklo
se ir nėra fiziškai išvargintos. 
Be to, jos visos dirba mokyk
lose, kur kasdien kyla įvairiau
si auklėjimo ir mokymo klau
simai. Jos suaugusios su ame
rikine mokyklų sistema. Jos 
pakankamai turi laiko ir gali
mybių sekti pedagoginę spau
dą. Pagaliau jos geriau supran
ta (taip turėtų būti!) ir lietu
vių jaunimą, nes jos visos dir
ba lietuvių parapijinėse moky
klose ir daugiau reikalų turi su 
lietuviais (pradedant klebo
nais ir baigiant mokiniais). 
Manau, kad tos amerikinės ko
legės mokytojos yra ir raštin- 
gesnės už lietuvius tremtinius. 
Jei būtų kitaip, lietuviškų pa
rapijų klebonai nebijotų įsi
leisti i savo mokyklas tremti
nių mokytojų bent lituanisti
niams dalykams dėstyti (atkri
stu reikalas ir seseris nuversti 
lituanistėmis).

O kas tų 54 lietuvių parapi
jinių mokyklų vedėjai ar admi
nistratoriai? Bene klebonai? 
Vadinasi, jie valdo auklėjimo 
įstaigas, jie tomis mokyklomis 
rūpinasi, jie rašo vyskupams 
raportus. Ar jiems auklėjimo ir 
mokymo reikalai nėra artimi? 
Ar jie negalėtų Švietimo Kely
je panagrinėti pedagoginiu ir 
ypač lietuvių švietimo proble
mų. Tikriausiai jie geriau pa
darytų kai]) tie iš Lietuvos at
sibeldė mokytojai dešrininkai, 
skerdikai, siuvėjai, grindų va
lytojai ir kepyklų tešlininkai. 
Bet gerbiamas Dr. P. Mačiulis 
to baltojo dramblio visoje pa
rodoje ir nepastebėjo, įsigili
nęs į smulkiąsias museles ir 
kitus vos matomus mažyčius 
“parazitus”.

Baigdamas norėčiau švieti
mo Kelio Redakciją paprašyti, 
kad pakeistų diktatorinių kra
štų metodą — pulti iešminin
kus ir nekvaršinti galvos virši
ninkams, kurie įsako savo “pa- 
sl ligom s” vienaip ar kitaip suk
ti lietuviu švietimo ratą.

—Mokytojas tešlininkas

Lenku paroda
Chicagoje kovo 15 d. Lenardo 

restorano salėje atsidaro lenkų 
dailininkų klubo 20 iš eilės dai
lės paroda. Paroda veiks iki ko
vo 22 d. ir tą dieną užsidarys 
9 v. v.

NAUJIENŲ Atstovybė Anglijoje
Nuo šių metų kovo 1 dienos Anglijoje atidaroma 
NAUJIENŲ Atstovybė. Dienraščio atstovas yra Mr.
V. Zdanavičus. Pas jį galima užsisakyti NAUJIENAS 
ir pratęsti prenumeratą. Anglijoje gyvenantieji lietu
viai visais NAUJIENŲ prenumeratos ir atsiskaitymo 
reikalais prašomi kreiptis šiuo adresu:

Mr. V.' Zdanavičius, 35 Fashion Street 
London, E., 1, ENGLAND

...   I

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas .... .........................  3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President andzManager

Matysime kaip
trėmė lietuvius
“Baisusis birželis” — veikalas, 
vaizduojąs mūsų tautos trage
diją, statomas Liet. Auditorijoj

Nedaug turime veikalų iš mū
sų tautos išgyvenimų per pa
staruosius 12 melų. Kaž kodėl 
šie reikalai būdavo tik atpasa
kojami, bet nepavaizduojami. 
Tačiau daugelis girdėjo apie P. 
J. Naumiestiškio scenos veikalą 
“Baisusis birželis”. Neseniai šį 
veikalą Ciceroje suvaidino sce
nos mėgėjų ratelis, vadovauja
mas Juliaus Balučio, šia pjese 
susidomėjus, visuomene turės 
progos ją pamatyti ateinantį 
sekmadienį Lietuvių And torijoj.

Pats veikalas dar nėra at
spausdintas ir išleistas, taigi, 
vaidinamas rankraščio teisėmis 
Jame vaizduojami lietuvių bai
sūs išgyvenimai 1941 metų bir
želio mėnesį, kada prasidėjo pir
mieji bolševikų vykdomi masi
niai trėmimai. Veikalas apima •tik 
daug didesnį peri j odą, patiekda
mas vaizdų iš pirmosios bolše
vikų okupacijos meto ir lietu
vių pasiryžėlių kovas su oku
pantais bei išdavikais. Pjesėje 
gausu dramatiškų -scenų, kurias 
aktoriams mėgėjams nelengva 
suvaidinti. Tačiau iš pirmojo 
pasirodymo Ciceroje atsiliepi
mų matyti, jog rež išorių s Julius 
Balutis sugebėjo perteikti ne tik 
aktorius, bet ir žiūrovus.

Lietuvių Auditorija visada 
siekia patiekti žiūrovams kas 
geriausia, todėl šis veikalas, karo 
tik tinkąs priešvelykiniam susi
kaupimui, turėtu būti įvertintas 
mūsų jaunimo ir senosios kar
tos kaip patriol'zmo ir neapy
kantos tėvynės pavergėjams de
monstracija, verta gausaus žiū
rovų atsilankymo.

“Baisusis birželis” vaidina
mas sekmadienį, kovo mėn. 1 
dieną 4 vai. po pietų. įėjimo 
mokestis (1 dol.) tebūnie kuklus 
atlyginimas vaidintojų ratelio 
nariams už jų tikrai gražų ir 
lietuvišką darbą. —A. Nor.

Miesto mokesčiai
Kas Chicagoje pereitais me

tais turėjo nekilnojamojo turto 
$10,000 vertės, tie mokesčių už 
tą turtą sumokėjo per metus 
359 dol. 80c., tai yra 32 dol. ir 
20c. daugiau negu 1951 m.

1942 m. Chicagos miesto biu
džetas siekė 59 milijonus dole
rių, o 1952 metais jis pašoko iki 
101 milijono dolerių. Mat, per 
tą dešimt metų padidėjo miesto 
gyventojų skaičius 6%, daugiau 
trobesių prisistatė, nauja pra
monė įsikūrė, todėl ir bendrieji 
miesto reikalai padidėjo, o jiem 
didėjant, auga ir miesto biudže
to suma.

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl. ..................   $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl............. ...............    $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. 5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl...................   $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 p?h 
Gražiai įrišta ..........      $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta................. ............... .......... $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta................... ....................... $3 50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2 00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminiTai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pus!......................................  $2.00

B, Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi........... -.................................. $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi....... . $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių...............   $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ..................... $5 00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido
“Patria” .................................... $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl. ........   $1.50,

.Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas.
I-II dalis .................................. $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl......................... v........... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. ..........  Kaina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ....................................  $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
oaskirtais miškininkais .......  $2.00

Dr. K. Grinius. . Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš j 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ....... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ..............  ,...... $1.50 i

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur-1 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, III. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

1739 South Halsted Street

/““■--------------—------------------------- ------- ------------------------------ ----------------------------------------------—

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti 
pajamų mokesčių blankas.

“Income Tax’7 reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai.

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Iii.

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”

Arthur Koestler. N-Jis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1048, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ................. .  . ............ $2.r»0

A. Vaičiulaitis. Valent na ... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .........   $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00 
lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m. ... SUSO

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės ka’bos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
195? m................... ..... $1.50

Alg. Margor’s. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .......................... $3 00

Alg. Margeris — šhuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Vvtis spalvotas didelio 
formato . ............   50r

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl. .. .............. $4.00

Faer Lagerkvist. Brrabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl'. Kaina .......... $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelnimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 rr., 126 psl........................ $1.00

Jules Verne, Vėliavos aky vaizdo 
ie. Labai graži apysaka.
205 psl....................................... $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
‘Rūta” 104 psl...... •................... $1 00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis, 
158 psl............   $1.00

Vsevo’od Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis .......  -......... 50c

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ........   25c

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias, 246 psl., II tomas ----- $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
...................................... ........ $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................................... $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai: Iliustruota.
115 psl.......... .........................  $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl. $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl. ......    $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pa-akos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ......   $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta............................ $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis.
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

............ .............................   $2.50
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl.............................     $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jauhimui. 160 
psl..............................................   $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota anys. $2.50

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ..............  ............  $1.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186 psl...... $1.50

LSDP literatūra
TJetwo” Socialdemokratu Progra

minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už- 
'•innių de^^atūros New York, N. Y. 
1051 Yn laida ...............   25c.

Del Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1048 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunas's Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdomokr. jaunimo 
5 <8) Nn 1948 m. XTT m........ 25c

Leon Blum. Tavo kalias į Socia- 
bzma. Iš vokiečiu kalbom v°rtė L 
Karlai įskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas......... ........................................ 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Piuokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m..................   $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai, 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- 
tas, 1949 m. .. .........   25c.

T-l. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalba.

j O. Bauer. Bolševizmas ar Social-
I demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ..............     25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

i Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR \ 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų
vėjelis ........ *.............................  $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl............................ 35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ....................... .■............ $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl..........................................  $1-00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ............    $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ........................................ $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka.
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

............................................... $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ .................................... $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui   ..........     $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ........................   $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips............................................ $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis .......................  $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl.............  $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę .......................................... 75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj 
... ......................................... $1.50

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda ...................................... $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje 
........ ............. ................    $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ......... ,.............................   $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” .................................... 80c

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome

nės žurnalas. Atskiro numerio 
kaina ... ......     25c.

“LIETUVA”, politikos žurnalas. 
Atskiro numerio kaina ........... 59c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ........   $1.00

Chicago 8, Ilinois

į Lietuvių Auditorija
% 3133 So. Halsted St.

", Telefonas:
į VICTORY 2-6172

| SEKMADIENĮ,- KOVO MENESIO 1 DIENĄ
į , J. P. NAUMIESTIŠKIO 3 veiksmą pjesė

| “BAISUSIS BIRŽELIS”
į Režisuoja JULIUS BALUTIS
į Pradžia 4 valandą po pietą ★ ★ ★ įėjimas $1.00

!
 ŠEŠTADIENIAIS MAŽOJOJE SVETAINĖJE groja g

TRIO . į
į Smuikas — BALYS PAKŠTAS; Violončelė — ARTŪRAS JAKAVIČIUS -Z
> Pianinas — RYTAS BABICKAS į
JEI - «

Pradžia 7:30 vai. vakaro ★ ★ A Įėjimas nemok imas
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
LEISKITE

PAKLAVSTI!
Nors aukų prašymas ir Įgrys

ta, bet tai neišvengiama. Tokia 
tai išeivių, kokiu jie vardu be
sivadintų, dalia. Viską, kas su
kuriama savito, šiuo atveju lie
tuviško, tenka pakelti ant savo 
pečių, savo auka. Kodėl Ameri
kos vyriausybės ir žmonės di
džiuojasi, sakysime, lietuviais. 
O todėl, kad visoje Amerikoje 
savo auka ir darbu jie sukūre 
savitą gyvenimą, su mokyklo
mis, bažnyčiomis, leidyklomis, 
laikraščiais ir t. t. Ir šiandien 
raginama vis dar aukoti, auko
ti daugiau, nes svarbesni užda
viniai yra. Lietuvą vaduoti rei
kia! Gražiausios idėjos ir,dar-

Hennessy, Old Taylor, Canadian 
Club degtinė taip sudegusi, kad 
nei butelių stiklų nebelikę.

Senas Petras

Ateities Šokėju 
pasirodymai

Vasario 15 d. šokome Ashland 
Blvd, auditorijoje, kur didžiulė 
minia buvo susirinkusi minėti 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 35 metų sukakties. 
Grupė atliko 4 šokius, kurie pu
blikai labai patiko. Ponia Dauž- 
vardienė buvo mūsų šokių aiš
kintoja, kuri, kaip visuomet, iš
dėsto kiekvieno šokio istoriją.

Kitas mūsų šokėjų pasirody
mas bus Tautų Festivalyje Ęar- 
ringtone, III., vasario 28 d. Kas

bai, jei nebus paremti dar ir 
materiališkai, sunkiai realizuo
jami. Ir tikrai mes šiandien tu
rime labai svarbų žygį — va
duoti Lietuvą.

Keliems tūkstančiams lietuvių 
teisingą atsakymą davė p. Bra- 
kas Vasario 16 minėjime šiais 
metais Ashland Blvd, auditori
joje. Jis nusakė savo turinin
goje kalboje, ir kam pinigai rei
kalingi, ir kokius darbus Įvai
rios institucijos atlieka. Nelie
ka abejoti, ir netikintis gali 
šventai Įtikėti i Lietuvos vada
vimo reikalą.

Aukok, lietuvi — ragino ir 
tos mūsų*tautos didžiosios šven
tes metu kalbėtojai.

Tiesa, žmonės aukojo. Vieni 
aukojo stambesnes, sumas, kiti 
dienos uždarbius, treti pagal iš
gales. Tačiau aukų galėjo būti 
daugiau.

Aukų rinkimo vykdytojas 
nuolat pranešinėjo stambiąsias 
aukas. Sekiau ir aš, eilinis ir 
mažas žmogutis, didelius žygius.

Kaip miela buvo išgirsti, kad 
štai viena firma paskyrė stam
biausia 250 dol. auka. Puiku! Ar v v
negalėjo būti daugiau didesnių 
aukų? Norėjosi garsiai paklaus
ti, kur yra mūsų daugelio kitų 
Įmonių verslininkai, kurie gar
siai lietuvio vardu savo biznius 
reklamuoja. Kur jų aukos? Ar 
jie vargšai? Gal jau jų lietuviš
ki reikalai neliečia? Manau, kad 
neturėtų teisės atsisakyti, nes 
lietuvio vardą viešai išpažįsta.

O kai kurie mūsų profesiona
lai, gerai uždirbą? Jų pavardžių 
reikėtų ieškoti stambių j auko
to j sąrašuose. Juk nepaslaptis, 
kiek maždaug gali būti pajėgus 
žmogus, nes meteliai kiti — ir 
vilos, ir kiti malonumai. Nepa
vydime, o tik turėtume didžiuo
tis teisingu būdu įgytu turtu ir 
teigiama savybe — taupumu. 
Tačiau ši'kategorija tėvynei kur 
kas gali daugiau duoti, ir vi
suomenė su pagrindu atkreipia 
į tai dėmesį.

Taip pat ir piniginės įstaigos 
blankiai tepasireiškė.

žodžiu, dar nevėlu išgirsti tė
vynės šauksmą — aukok! Jei 
darbininkas aukoja dienos už
darbį, tai kai kurios įmonės ir 
kai kurie profesionalai galėtų 
savo dalį atsimatuoti.

Teatleidžia man paliestieji. 
Tai nebuvo priekaištai, o tik 
minioj girdėtas balsas, norėjęs 
šį tą paklausti. J. J. Varganas

LASČINSKO TAVERNA
TAISOMA

Prieš 6 savaites Juozo ir Onos 
Lasčinskų tavernoje, 4001 Ar
cher Avė., kilo dėl nežinomos 
priežasties nakties metu gais
ras. Nuo įėjimo durų baras ir 
siena smarkiai apdegė. Gaisras 
padarė daug nuostolių. Bet ka
dangi p. Lasčinskas yra patyręs 
dailidė (karpenteris), tai sutai
sė barą ir sieną, ir biznis ta
vernoje vėl eina. Antroji baro 
dalis liko neapdegusi.

Ponas J. Lasčinskas yra maž
daug prieš 4 metus atvykęs iš 
tremties. Jam buvo nemaloni 
staigmena tas gaisras. Taverno
je geros rūšies degtinė labiau 
sudegė kaip paprastoji. 3 Stars
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

metai Ateitis dalyvauja toje 
šventėje, kuri esti aprašoma di
džiuosiuose Amerikos laikraš
čiuose. Prieš porą metų buvo 
įdėtas Ateities paveikslas “He
rald American”.

Gal didžiausias musų uždavi
nys numatytas Velykų dienai, 
kada Įvyks mūsų pačių tradici
nis koncertas, kuriame dalyvaus 
ir keletas kitų tautų, pademon- 
truos savo šokius. Bus pateikta 
dainų ir šokių, kurių daugumas 
nėra matę. Mes daug šokame ki
tų tautų tarpe ir turime daug 
draugiškų grupių, kurios daly
vauja tautų festivaliuose St. 
Louis (kur paprastai suvažiuo
ja apie 500 šokėjų) arba mūsų 
parengimuose. Tik būdami drau
giški su visais, galime garsinti 
Lietuvos vardą, jos papročius ir 
šokius.

Mums garbė turėti savo tarpe 
žmogų, žinomą plačioje Ameri
koje. Su jo vardu mes galime vi
sur važiuoti ir būsime maloniai 
priimti. Tas žmogus tai mūsų 
visų mylimas Vytas Beliajus, 
kuris per paskutinius metus sir
go ir buvo Denver, Colo. Dabar 
gavome linksmą žinią, kad jis 
pasveiko, ir atvažiuoja pas mus. 
Jis dalyvaus per Velykas mūsų 
pačių koncerte. Tačiau jis žada 
atvykęs čia trumpą laiką tebū
ti, o paskui vėl vykti į N. Y. ir 
Californiją. Norintieji pasima
tyti su Vytu, turės progą Vely
kų sekmadienį Sokolų salėje.

V. Samoška

Mobrai 5 metai
The Mobra klubas, 2409 So. 

Hoyne Avė., buvo įsteigtas prieš 
5 metus. Jo steigėjai — gimdy
tojai yra .Algirdas Brazis ir 
Stanley Molis.

Kai A. Brazis išvyko į Metro
politan Operą, jis nebegali to
liau prižiūrėti savo kūdikio. Bet 
už tai tą gali padaryti St. Molis. 
Mobra ruošia 5 metų savo gy
vavimo sukakties minėjimą š. 
m. kovo 1 d. (s)

Karo tarnybon išėjusiam drav 
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodė) 
ipm dienraščio npužsakai’

PETRAS WAB0L 
gyv. 3739 So. Kedzie Avė.
Mirė 1953 m. vasario 23 d., 1 

7:15 vai. vakare, sulaukęs 64 | 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, | 
Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Kate, | 
posūnis John Emeris; 3 broliai: n 
Paul, .Joseph ir John ir daug g 
kitų giminių, draugų bei pa- 
žįstamų. 1

Kūnas pašarvotas koplyčioje £ 
1729 So. Halstėd Street.

šeštadienį,, vasario 28 dieną, f 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 1 
koplyčios į Dievo Apveizdos | 
parapijos bažnyčią, o po gedu- * 
lingu pamaldų bus laidojamas | 
Šv. Kazimiero kapinėse. |

Visi a. a. Petro Wabol gimi- L 
nes, draugai ir pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti ‘į 

I laidotuvėse ir suteikti jam pas- f 
kutinį patarnavimą ir atsi- | 

sveikinimą. fc
Nuliūdę lieka: |'

Žmona, Posūnis, Broliai I 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Edwin | 
Bachronik. Tel. CAnal 6-1344.- (!'
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Cicero
Ir mes prisidėjom prie Lietuvos 
laisvinimo

Draugystė Lietuvos Kareivių, 
kaip kitados, taip ir šį kartą, 
be opozicijos paskyrė $10.00 iš 
kasos ir nariai sudėjo $15.00. 
Tai apvali suma $25.00. Kas be 
ko, vienas kitas atsiranda šykš
tuolis ir porina: “Jau kiek metų, 
kaip duodam ir duodam, o tos 
laisvės kaip nėra, taip nėra”.

Kalboms dar nepasibaigus, T. 
Brazis (dainininko tėvas) atsi
nešė penkis dolerius. Lietuvai 
laisvė reikalinga. Po to ėjo kiti: 
T. Stonis, J. Millas po $2.00; K. 
Andrijauskas $1.50, J. Kazlaus
kas, J. Žukauskas, C. Deveikis 
po $1.00; $1.50 smulkiais. Grei
tai, trumpai ir gražiai. :

Parengimo komisija (Klem 
Laudanckas, G. Pocius, P. Kve-^ 
deras) daro gerus pranešimus: 
piknikas, arba išvažiavimas, 
duos gražaus pelno, nes vieta ir 
laikas patogus — birželio (June) 
7 d., tai pats gražiausias vasa
ros laikas. Vieta 83 ir Keane 
Ave., prieš Lietuvių Tautines 
Kapines. Piknikas be geros mu
zikos tai ne piknikas. Komisija 
su atsidėjimu ieško P. Satulio, 
nes jo kapela groja kareivių 
parengime ir visus stebina. Tad 
nėra abejonės, kad ir piknike 
juos matysime. D.

Indiana Harbor, Ind.
Nauja Balfo valdyba

Balfo 95 skyriaus nauja val
dyba išrinkta metiniame susi
rinkime tokios sudėties: A. 
Paukštelienė — pirm., kun. Dr. 
Celiešius —< vicep., Pečiulis — 
sekr., Nemickas — kasininku, 
Ginčiauskas — vald. nariu.

Naujoji valdyba yra užsibrė
žusi šiais metais gana plačią 
programą šelpiant V okieti j o j e 
likusius tremtinius. Linkėtina 
geros sėkmės. M.
Aplankė M. Slėnį

Vas. 14 d. Balfo 95 skyriau/ 
valdyba nuvyko į Munster ap
lankyti ir pasveikinti seniai ser
gančio Mato Slėnio. Jam Įteikta 
atminimui tautiška juostelė ir 
gėlių.

M. Slėnis 1951 m. buvo Bal
fo valdybos pirmininkas ir yra 
pasižymėjęs savo gausiomis au
komis lietuvių reikalams .

“AAU j./EiVAN'” SKAITO Vldį 
SRO VIŲ ŽMONES: D A R R f 
N ĮSI KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ZINIAS IR G E/ 
RIAUSIUS RASTUS

Garsinkitės “N-nose”
A -p A

ALEKSANDRAS POULCE 
(PAVILONIS)

gyv. 6920 S. Artesian Ave.
Mirė 1953 m. vasario 25 d., 

2:00 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Panevėžio apskr., Ramy
galos parap., Katinų kaime.

Paliko nuliūdę: brolis Povi
las, teta Paulina Kairis, jos 
dukterys Elizabeth ir Stella; 
6 pusbroliai: Juozapas ir Sta
nislovas Paviloniai ir jų šei
mos; Jurgis Žemaitis su šeima, 
Pittsburgh, Pa.; Antanas Pū
kis, Juozapas Miknis, New Yor
ke; Louis ' Pūkis, Westville, 
Ill.; dvi pusseserės: Anastazija 
Medgis ir jos šeima, Racine, 
Wis.; Cathryn Liebonaw ir 
šeima, Venice, Calif., ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė Dariaus - Girėno 
Igostui 271 American Legion, 
Sv. Vardo Dr-jai, Marquette 
Parke ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Pirmadienį, kovo 2 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švč. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Poulce 
(Pavilonio) giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Teta, Pusbroliai, 
Pusseserės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. RE 7-8600.

Zarasiškiai aukoja
Vasario 22 d. Hollywood sve

tainėje įvyko visuotinis Zarasiš- 
kiu Klubo nariu susirinkimas. 

C-

Valdyba padarė praeitų metų 
apyskaitą, iš kurios matyti, 
kad praeitais metais 3 klubo na
riai mirė, 11 sirgo ir buvo lan
komi ligoninėse bei namuose, 
nuperkant ligoniams gėlių. Nau
jų narių priimta 17.
Nauja valdyba

Klubo Valdyba su pirmininku 
Izidorių Taruliu pasiliko beveik 
ta pati, išskyrus Petrą Padvais- 
ką, kurio vieton išrinktas Pet
ras Beniašis, o durų sargu Iva
nauskas.

Klubas šiais metais AL T-ai 
paskyrė $10. Be to, Kalėdų svei
kinimo proga paskirta “Naujie
noms”, “Draugui” ir “Sandarai” 
po $5. “Naujienos” ir “Sandara” 
pasveikinimus įdėjo, bet “Drau
gas” neįdėjo ir savo raštu pasi
aiškino, kad tai Įvyko per neap
sižiūrėjimą. Sofijai Barčus, jos 
20 metų lietuviškų radijo trans
liacijų sukakties proga, irgi pa
skyrė $10.

Bendrai klubo veikla — lab
daros, ir per pastaruosius me
tus nemažas skaičius zarasiškių, 
pasilikusių Vokietijoje, buvo su
šelpti pakietėliais bei piniginė
mis dovanomis.

Prieš metus laiko buvo pa
skirtos tam tikros pinigų sumos 
nupirkti pirmininkui, kasininkui 
ir sekretoriui po portfeli, nes 
turimi visai suplyšę, bet pirmi
ninkas ir kiti valdybos nariai 
gaili kasos pinigų, ir dokumen
tus ir toliau nešios suplyšusiuose 
portfeliuose.

Reikia pasidžiaugti, kad klu
bo narių tarpe nesiranda Josi
fo Džiugašvilio Stalino garbinto
jų. Stasys' Juškėnas

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvos dantų gydytojui dėmesiui. 
Šių metų kovo 1 d. 3:30 vai. popiet, 
6255 So. Western Ave. (Dr. V. P. 
Tumasonio ofise) kviečiamas Liet. 
Dantų Gydytojų susirinkimas-kavu- 
tė aktualiems savo profesijos rei
kalams aptarti. Be to, dantų gyd. 
Z. Duobienės bus paskaita “Totalūs 
protezai iš naujausių medžiagų ir 
modelių demonstravimas”.

Visus dantų gydytojus prašome 
būtinai dalyvauti. —Valdyba.

SLA 129 kuopa laikys susirinki
mą kovo 1 dieną, 1 vai. popiet D. A. 
svetainėj, 713 W. 18th St. Kviečia 
SLA 129-tos kuopos —Valdyba.

Roselande Balfo 57 skyr. susirin
kimas ir trumpas Lietuvos nepri
klausomybės šventės paminėjimas 
įvyks parapijos salėje, 10806 South 
Wabash Ave. kovo mn. 6 d., 8 vai. 
vakaro. Kviečiame visus dalyvauti. 
Šiandien jokio susirinkimo nebus.

—Valdyba.
Krakiškių Draugiško Klubo mė

nesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, kovo 1 dieną, Vainutas sve
tainėje, 4258 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Visi nariai dalyvau- 
kit, nes turim prisirengei prie pa
rengimo. —A. Kvedaras, rast.

Š. m. kovo mėn. 1 d. 11 vai. skau
tų būklėje (4409 So. Fairfield) šau
kiamas Brighton Parko skautų,-čių 
tėvų susirinkimas. Kviečiame tėvus 
dalyvauti.

—Brighton Parko Skautų,-čių 
Tėvų Komitetas.

Norintieji lankyti Am. Lietuvių 
Inžinierių ir Arch, Sąjungos Mecha- 
nikos Sekcijos ruošiamus virinimo' 
(šveisavimo) kursus renkasi š. m. 
vasario 27 d. 8 vai. vak. Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. bendram 
pasitarimui.

—Mech. Sek-jos vadovas.
Šį penktadienį, vasario 27 d., 7:30 

vai. vakaro, Lietuvių Auditorijos 
natalpose, 3133 S. Halsted St., kvie
čiamas labai svarbus Balfo 3-čio 
(Bridgeporto) skyriaus susirinkimas. 
Visi Bridgeporto lietuviai—šio sky
riaus nariai ir prijaučiantieji—ma
loniai kviečiami atsilankyti. Atsi
minkime vargstančius brolius ir se
seris, būkime Balfo nariais. Metinis 
mokestis tik vienas doleris.

Balfo 3-čio skyr. valdyba.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

NAUJIENOS buvo ir tebčn 
geriausias Amerikos Hehivii 
draugai

Metinė Mirties Sukaktis

ANTANAS YOCIUS 
gyvenęs 3600 S. Halsted St.
Mirė 1952 metų vasario 27 

dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kauno gub., 
Raseinių apskr., Namakščių 
kaime.

Vienų Metų Mirties 
Prisiminimas

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši-

■ ■ 1 mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GSLINVCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų J 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. j 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

I OVA KIS tSsSim68 I 

L y ® LI SI IM Visas Pasaulio
1 ■■■ ■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vak odoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A* PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-2109

koplyčioFvisose^^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA . ... .

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

Palaidotas-kovo 1 dieną Šv. 
Kazimiero kapinėse. s

Paliko nuliūdę: duktė Estei- f 
le Petkus, žentas Donald, anū- t 
kė Joan ir daug kitų giminių, g 
draugų ir pažįstamų.

Mūsų brangiajam tėvui pa- i 
gerbti bus laikomos Šv. Mišios a 
Šv. Jurgio bažnyčioje, esan- | 
čioje 33rd ir S. Lituanica Avė. g 
1953 m. penktadienį, vasario 
27 dieną, 8:00 vai. ryto

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- 1 
sias, niekuomet neužmiršime. S 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 1 
bet mes anksčiau ar vėliau f 
pas Tave nueisime. Tebūna B 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Anūkė | 

ir Giminės. &

Jau praėjo vieneri ilgi me
tai, kaip amžinai persiskyrė su 
šiuo pasauliu
A. A. JUOZAPAS PETROSH, 
gyvenęs 6629 S. Ashland Avė. 
Jis mirė 1952 metų kovo 1 d. 
palikęs dideliame nuliūdime 
mylimą moterį Rozaliją, pagal 
tėvus Kuizis; sūnų-Frankis ir 
jo moterį Lois iš Kalifornijos; 
dukterį Margaret Kasner ir 
jos vyrą Antaną; tris anūkus: 
Margarie, Donald ir Mark; 
brolių vaikus: Bernard, John 
ir Edward Burke, ir Agnes 
Gaskey bei jų šeimas, ir kitus 
gimines ir draugus.

Jau metai praėjo kaip a. a. 
■Juozapas Petrosh apleido šį 
pasaulį, bet vis tiek negalime 
jį užmiršti ir visuomet prisi
mename jį mūsų darbuose ir 
maldose.

Atsiminsime jį Šventose Mi- j 
šiose, kurios bus atlaikytos už | 
jo sielą Gimimo Panelės Švč. B 
parapijos bažnyčioje antradie- | 
nį, kovo 3 dieną, 8 vai. ryto, 
kuriose visi giminės ir drau- | 
gai yra nuoširdžiai prašomi | 
dalyvauti.

Tau, a. a. Juozapas Petrosh, | 
tariame: “Neužmiršime Jus ir g 
melsimės už Jūsų sielą kol su- | 
sitiksime amžinoje ramybėje”. I

Astuonių Metų Mirties Sukaktuvės

JUOZAS PRANCIŠKUS VILIS
Mirė vasario 27 dieną, 1945 m. Palaidotas kovo 3 dieną 

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
Aštuonius kartus “apsisuko žemės 

ratas” . . .
“Daug gražių žvaigždelių dangu

je” šaltai mums bešviečia . . . 
Astuoni metai kai, mylimas, 

tavęs nematos . . .
Ąžuolo sudžiūvo lapeliai . . .
Linguoja žiemos nunogintos 

šakos . . .
Plakomos skaudžių vėjų . . .
Ramina tik viltis, kad gilios 

ąžuolo šaknys, 
Žiemai praėjus, pavasarį 

pasitiks ...
Daug kartu apsisuks ir vėl žemės ratas
Tavo — mylimas vyras, tėvelis — aukšti tikslai . . .
Gilios mintys . . . pagelbos laisvai duota ranka . . .
Malonus balsas ... didi širdis ... stovės vis “ant vietos” . . .

. Praeisime tik mes!
Moteris Antanina, Dukrelės: Suzana ir Flora, 
žentas Jonas Schweer, Anūkai: Jonas Juozapas, 
ir Christopher Vilis Schweer. _____

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

' LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE”
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Kultūriniams 
projektams sunku 
be valdžios paramos

Dem atstovas Weber žada 
įnešti į Illinojaus parlamentą 
įstatymo sumanymą skirti mili
joną dolerių švietimo televizijos 
stočiai Chicagoje.

■Švietimo reikalams yra nu
matytas 11 televizijos kanalas. 
Bet jei ligi š. m. liepos 1 d. ne
bus surinkta pakankamai kapi
talo šiai stočiai išlaikyti, fede
ralinė susisiekimo komisija ža
da šį kanalą perduoti komerci
niams reikalams. Jau kuris lai
kas mėginama tai švietimo te
levizijos stočiai surinkti lėšų 
privatiniu keliu, bet, matyt, di
desnę sumą nelengva tuo būdu 
sudaryti.

Weber sako, kad esą tam tik
rų sumų, kurias parlamentas 
galįs skirti šiai kultūrinei sto
čiai išlaikyti.

Rūkoriams 
išlaidos padidės

Panaikinus prekių kainų, kon
trolę, cigarečių kainos pakilsian
čios Chicagoje 1c. pokeliui.

Tuo tarpu maisto prekių kai
nos tebestovi vietoje. Tačiau 
kainų normuotojas Freehill sa
ko, jog sausainiai, virti dirbs
imai (cereals) gali pabrangti.

Dar nepanaikinta kontrole 
šaldytuvams, skalbiamosioms 
mašinoms, vandens šildytuvams, 
taip pat automobiliams ir kai 
kuriems kitiems metalo dirbi
niams.

Ambraziejus siunti
nėją spaudą

Juozas Ambraziejus, vienas 
seniausių lietuviškos spaudos 
platintojų, dar ir šiandien tęsia 
tą darbą. Jis skaito kelis lietu
viškus laikraščius, o vėliau su
daro ryšulėlį ir pasiunčia po pa
saulį išsiblaškiusiems lietuviams, 
kurie iki šio meto dar negauna 
lietuviškų žinių ir nežino, kas 
darosi svarbiausiose lietuvių ko
lonijose.

Spausdiname porą laiškų, ku
riuos Ambrazięjus gavo iš lie
tuviu, besidžiaugiančiu Ambra
ziejaus paslaugomis, štai jie:

Didžiai Gerbiamasis Tamsia!
Gaunu antrą pundą Naujienų. 

Kada buvau gavęs pirmą siun
tinį, maniau, kad tas siuntinys 
mane per klaidą pasiekė. Bet 
dabar, kada jis pasirodė antrą 
kartą, tai matau, kad čia nėra 
klaidos. Todėl žinomi noriu pa
reikšti Jums mano gilų padėkos 
žodį.

Pats aš nepajėgiu išsirašineti 
amerikiečių spaudos ir privalau 
tenkintis vien vokiečių spauda.

Dabar esu perkeltas iš stovy
klinių purvinų barakų į švarų 
Ledlungą, naujai pastatytą Mar- 
shall’o plano pinigais. Mūsų vie
tą stovyklose teks užimti nau
jiems pabėgėliams iš Rytų Vo
kietijos. 'Prasidėjus ten kolcho- 
zinimir, pabėgėlių banga pra
dėjo smarkiai kilti ir paskuti
nėmis dienomis siekia 1,500 
žmonių į dieną. —K. Alenis.

17.1.53
Didžiai Gerbiamas
Ponas Ambraziejus:

Labai džiaugiuosi ir kartu 
reiškiu giliausią padėką Jums, 
Ponas Ambraziejau, kad Jūsų 
asmenyje radau tiek daug su
pratimo paguosti V. Vokietijoje 
besigydantį tautietį.

Kadangi minėtų laikraščių iš 
redakcijos negaunu, o tik laikas 
nuo laiko iš Jūsų, todėl mano 
nuoširdžiausia padėka už man 
prisiunčiamus laikraščius pri
klauso iktai Jums.

—J. Rimkus,
Vokietija.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi.

Ford’as pasisakė už laisvą prekių keitimąsi
Henry Ford II, Ford Motor 

Company pirmininkas, kalbėda
mas Chicagoj Dienraščių Spau
dos Sąjungos metiniame ban
kete, išdėstė šiuos keturis punk
tus, kuriais parėmė savo reika
lavimus prekybos suvaržymams 
panaikinti:

1. Turi būti išleistas įstaty
mas, kuris greičiausiu keliu pa
naikintų muitus.

2. Turi būti visiškai panai
kinta kvotų sistema, kuri yra 
priešinga laisvosios prekybos 
principams. Veikiant kvotų sis
temai tik nustatytas prekių kie
kis galįs būti įvežtas į Ameriką, 
visiškai neatsižvelgiant į jų kai
ną, paklausą ir kitus faktorius.

3. “Buy American Act”, ku
ris draudžia federalinei vyriau
sybei, o taip pat atskirų valsty
bių bei vietinėms valdžios įstai
goms pirkti užsienio gaminius, 
jeigu tų gaminių kainos nėra 
mažiausiai 25 procentais žemes
nės už žemiausią vietinių ga
minių pasiūlytą kainą, turėtų 
taip pat būti panaikintas.

4. Turi būti tuoj išleistas įsta
tymas, suprastinąs muitinių 
procedūrą.

Paminėdamas augantį užsie
ninių automobilių pardavimų 
Amerikoje, kaip Europos pra
monės veržlumo pavyzdį, Ford 
pareiškė: “Kiek tai liečia Ford 
Motor Company, mes esame 
pasiryžę užsienine konkurenciją 
sulikti laisvoje rinkoje, bet ne 
muitų komisijoje. Aš tikiu, kad 
mes galime tuoj pat sumažinti 
bent 10 procentų muitus auto-j 
mobiliams”.

Toliau jis pareiškė savo nuo
mone, kad Amerika turėtų pirk
ti daugiau karinių prekių iš vi
sur sau ir NATO reikalams ir 
tuo stiprinti savo draugus.

Fordo manymu, Amerikos ir 
dauguma užsienio žmonių tei-' 

——-— -----—„„ ———-------------- -

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas 
c

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
k .. . . ....... . .....

Diena Ateis - Bjįsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
I

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS ' 

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS .LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, HLI-_------ ------ --- ------ ---—_—-----------------

Do you own U. S. Series E Defense Bonds that are 
maturing now? Then here’s wonderful news: You can 
hold those bonds for.ten more years, while they continue 
to earn interest at a rate of 3% compounded semi
annually!
Think what this means: The bond you invested in at 
$18.75 can now pay you back $33.67 ... a $37.50 bond 
can pay you back $67.34 ... and so on.
Yes, the new Bond Law makes it possible for you to get 
this extra profit (as much as 80% on your original 
investment!), with no extra effort on your part. Just 
hold your bonds.
The ten-year extra earning privilege applies to all bonds. 
What’s more, every bond you get now starts earning 
interest sooner and matures earlier—at 3%. Of course, 
you may still cash any Series E Bond two months after 
purchase. But you’ll be smart to hold your bonds—let 
them keep earning interest for you!

Strengthen your own future and the 
future of your country.

Join the Payroll Savings Plan!

If you’re not already among the wise Americans who 
are investing in a secure future, why not start now? 
Invest in Defense Bonds regularly. .. through the Pay
roll Savings Plan where you work. Seven million Amer
icans have found it’s one sure way to save, because it 
saves something out of every paycheck before you’re 
tempted to spend it! Join the Payroll Savings Plan 
today.

3 new money-making opportunities for you!
New Series H, J, and K Defense Bonds pay 2.76% to 3%!

If you want to get the interest on your bonds in the form of 
current income, or if you want to invest more than the 
annual limit for E Bonds, ask at your bank for descriptive 
folders about these new bonds:
SERIES H. A new current income bond, available in denominations of 
5500 to $10,000. Sold at par. Matures in 9 years 8 months and pays an 
average 3% interest per annum if held to maturity. Interest paid semi- 
annually by Treasury check. Annual limit, $20,000 maturity value.

SERBES J. A new 12-year appreciation bond, available in denomination^ 
of $25 to $100,000. Sold at 72% of par value. Pays 2.76% compounded 
semiannually if held to maturity. Annual limit, $200,000 issue price jointly 
with Series K Bonds.

SERIES K. A new 12-year current-income bond in denominations of $500 
to $100,000. Pays interest semiannually by Treasury check at the rate of 
2.76% per annum. Sold at par. Annual limit, $200,000 issue price jointly 
with Series J Bonds.

Now even better!
Invest more in Defense Bonds!
The V. S. Government does not pay for this advertising. The 

Treasury Department thanks, for their patriotic 
donation. The Advertising Council and

naujienos
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III

singai ar klaidingai jaučia, kad 
Amerikos biznis turės daugiau 
įtakos naujajai Amerikos Admi
nistracijai. Bet iš kitos pusės, 
esą tie žmonės Republikonų par
tiją ir Amerikos praiponę laiko 
artimai susijusią su aukštais 
muitais ir izoliacionizmu. Dėl 
to, esą Amerikos pramonei už
dėta didelė atsakomybė paremti 
naująją Administraciją jos pa
stangose stiprinti laisvąjį pa
saulį “prekių mainais, bet ne 
pašalpomis”. Tai, Ford’o many
mu, esąs teisingiausias pasaulio 
kelias.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. Cocoa, 1 sv. šokolado, 414 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5,25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.01

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus .... ............ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

KELIONĖ Į VASARĄ

J. Krukas su savo draugais J. 
Zabukais ir Mrs. B. Mickus va
sario 16 d. iš Chicagos vyko į 
Floridą. Per 3 dienas kelionėje 
iš Chicagos žiemos teko perva
žiuoti pavasarį (keli šimtai my
lių nuo Floridos) ir vasarą pa
čioje Floridoje, kur termomet
ras rodė 80—85 laipsnius šili
mos.

Atvykę pas pp. A. Lapėnus, 
radome vasarojančius malonius 
tautiečius Mr. P. Skeberdį iš N. 
J., *Mr. ir Mrs. V. Ališauskus iš 
L. I. ir Mrš. J. Mazorienę, kurie 
visi gėrėjosi pp. Lapenų vaišin
gumu ir laukė ateinančio sek
madienio, kada įvyks Tampos 
lietuvių Lietuvos nepriklausomy
bės sukakties minėjimas pp. V. 
Popelių svetainėje. J.

KNYGA APIE LIETUVOS LAISVĖS KOVAS
Viena iš geriausių šio sezono knygų yra pulk. J. Petruičio 

Lietuvos nepriklausomybės kovu atsiminimai 
LAISVĘ GINANT

Lietuvių kovos su bolševikais ir bermontininkais — I tomas.
Vyresnio amžiaus lietuvis, kuris anuomet tuos įvykius sekė ar 

net dažnas pats dalyvavo Lietuvos nepriklausomybės kovose, skai
tydamas atsiminimus LAISVE GINANT, vėl atgaivins savyje anuo
metinį lietuvių tautos pasiryžimą siekti laimėjimo prieš gausinges- 
nius priešus. Gi jaunimui ši knyga yra tikra patriotizmo mokykla, 
parodanti vyresniosios kartos pastangas ir aukas, sudėtas dėl Lie
tuvos laisvės. Knyga yra 200 psl., jos kaina tik 2 dol. Gaunama pas 
platintojus ir leidykloje, rašant šiuo adresu:

VAGA, 210 Humboldt St., Apt. 23, Brooklyn 6, N. Y.
Tiražas nedidelis, paskubėkite; Platintojams žymi nuolaida.

A Bond in the hand... 
means more money 

for you!

Perkraustome Baidus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. • 
Tel.: GRovehill 6-7096 Defense Bonds can earn interest 

for 10 more years—at 3%!

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted S L Chicago 8, Ill. DA. 6-385S

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiam! 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.4®
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7-—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-786S
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir (L-8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susfchrus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

~DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

" KITI LIETU VLAI DAKTARaU

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4C38 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR; PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIŪŠ” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tei. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4655 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: Y Aids 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS III CHIRURGAS 

756 W. 35th Street.
Kampas .Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:30 vai. 
tasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien mux 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect. 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD. 
Tel. ofiso (3r 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH. W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo S iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6436 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniai? pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F*, V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ’ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, UI.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospeci 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR, CONSTANCE” 
O’BRITIS ■ 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr, FL Talląt-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5092 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhail 3-0959; 
nąmų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. R TUMAŠONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.862 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

~ J™ĄTAUčiAI‘g YDYTO j ai

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo .10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

lietuviai akių gydytojai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrini"
Tel. YArds
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet
Dr. Kazimieras '

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr..Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tel.: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai, 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų.

Treč. ir r>n<?a] susitarimą
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill.

Lietuviai perka tose Krautu
vėse, kurios garsinasi NAU* 
J1ENOSE.

7—.NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY. FEBRUARY 27. 1958



Iš CHICAGOS IR APYLINKIŲ 
aYAVAV.VAWW.W^A^YA 

★

Suspendavo
4 policininkus

Policijos vadas O’Connor su
spendavo 3 policininkus ir įsakė 
atiduoti tardyti Civil Service 
komisijai, o ketvirtasis suspen
duotas be teismo. Tai skerdyklų 
rajono palicininkai: Itn. Branni
gan, seržantas Trinka ir eilinis 
polic. J. Markham, taip pat serž. 
Bedding. Jie kaltinami reikala
vę kyšių ir dviejų koncesininkų 
International Amphitheatre, 4^ 
ir Halsted, kur dabar vyksta 
sporto paroda.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Svarsto
mokyklinius vadovėlius

Ch. švietimo taryba atidėjo 
sprendimą dėl leidimo mokykloj 
vadovėliu vartoti ginčų sukėlu
sią Margruder parašytą visuo
menės mokslo knygą “Ameri
can Government”. Kai kurie 
tam vadovėliui, kuris plačiai 
Amerikoje pastaruoju laiku bu
vo vartojamas, prikišo “komu
nistines ir socialistines” tenden
cijas.

Mokyklų prižiūrėtojas Hunt 
pareiškė, jog jis susipažinęs su 
4 naujais vadovėliais, kurie esą 
geresni. Tačiau jis nemanąs, 
kad Margruder vadovėlis būtų 
priešvalstybinis. Tik naujosios 
knygos geriau aiškinančios ame
rikini gyvenimo būdą.

Prieš kuri laiką specialus ko
mitetas buvo pasiūlęs Margru
der knygą uždrausti mokyklose 
vartoti vadovėliu ir net infor
macine knyga. Bet vėliau komi
tetas ją leido vartoti pasiskai
tymui, bet ne vadovėliu.

Miesto
dirbančių j ų skaičių s

Chicagos mieste pramonėje 
viso dirba vienas milijonas šim
tas tūkstančiu darbininku.

Chicago j e niekuomet tiek ne
būta pramonėje dirbančių, net 
pereitojo karo metu.

Pereitais, 1952, metais Chi
cagos mieste į pramonės statybą 
buvo įdėta 219,338,000 dolerių. 
Geriausiais pramonės klestėji
mo metais Chicagoje nebuvo į 
pramonės statybą įdėta tokia 
milžiniška pinigų suma kaip per
eitais metais.

Chicagos pramonė daugiausia 
užimta įvairių mašinų gamyba.

Ateis liesieji metai
Chicagoje pramonininkų susi

rinkime Palmer House Chase 
National banko direktorius D. 
W. Michener pasakė, kad po da
bartinių riebiųjų metų tenka 
laukti liesųjų.

Chicagos miesto pramonė pa
skutiniais metais pakilusi ne pa
gal tikruosius gyvenimo reika
lavimus. Federalinis, valstybinis 
ir savivaldybinis įsiskolinimas 
augo žymiai sparčiau negu ben
drosios gyventojų pajamos. Esa
mose gyvenimo sąlygose negali
ma tikėtis užsienin daugiau pre
kių parduoti, todėl, esą ūkio gy
venimo vairuotojai turi visuo
met tai prieš akis turėti ir vi
sus naujai kilusius pareikalavi
mus taip derinti, kad jie neap
sunkintų ateities. Protingu ūkio 
reikalų tvarkymu galima jei ne 
visai išvengti galimų liesųjų me
tų, tai bent juos gerokai sušvel
ninti.

EUSSSFH SSS.
FURNITURES AND FIXTURES

Rakandai ir įrengimai

modernizuokTt”
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PUIKI INVESTMENTUI PROGA 
ATEINANTI KARTĄ GYVENIME

Dviejų aukštų medinis, 3-3, 1-4 
pastogėj. Pilnas rūsys,, naujas pa
matas ir stogas. Didelis 2 sunkveži
miam garažas. Gera vieta mechani
kui. Dabar pajamos $112 mėn. Išlai
kymas tik $102 per metus. Nekelta 
nuoma pagal paskutinį Nuomų Kon
trolės Tarybos leidimą. Su mažu 
darbo priedu gera galimybė gauti 
$140 mėnesiui. Verčiamas parduoti 
atidavimo kaina už $7,500 grynais. 
Matyti 1007 W. 20th Place, šaukti 
HA 1-8547 tiktai tarp 7-8 vakare.

10 KAMBARIŲ namas i su 2 maudy
nėm ir 6 miegamaisiaisj; karštu van
deniu šildomas. Gali gyventi 2 šei
mos. Sklypas 100xl25J

WAlbrook 5-3500

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
saliūnu, šiltu vandeniu apšildomas. 
Pardavimo priežastis J— liga-. 3427 
So. Wallace. WAgner 4-6426.

BERWYN — 3820 S. Bombard Ave. 
3 miegamų “face brick” namas. Po 
visu namu skiepas, gazu šildomas, 
tile maudynė, drabužinės. Kieto me
džio apmušimas ir grindys. Atdaras 
apžiūrėjimui šeštadienį ir sekmadie
nį nuo 1-5 popiet. Arba pastatys 
naują pagal jūsų nurodymus. Ervin 
Habada. LYons 3-4524.!

6834 SO. Western Ave. Krautuvė ir 
3 butų namas. Stokeiiu šildomas. 
Tuoj galima užimti krautuvę.

REpublic 7-9094 
--------------------------- 1--------------

7215 SO. CALIFORNIA AVE.
2 aukštų mūrinis, puikiame sto

vyje. 6, 4 ir 3 kambarių apartmen- 
tai. Karštu vandeniu apšildomas, 2 
mašinų garažas. GRovehill 6-0765.

MARQUETTE Parke mūrinis bun
galow, 6 dideli kambariai; nauja 
alyvos šildymo sistema, aluminijaus 
langai, 2 mašinų garažąs, P/2 mau
dynės. REpublic 7-9094.

PARDUODAMAS pusiau mūrinis 
namas, furničiai; 3 automobilių ga
ražas. 820 W. 19th Street.

MŪRINIS 3 aukštui namas pardavi
mui. 2 aukštų nairas kieme. Įmokėti 
$6,000. Savininkas sutvarkys morgi- 
čius. 1922 S. Morgan St. Savininkas 
960 West Cullerton, krautuvėje.

HAymarket 1-8164

PELNINGAS investmeųtas, vertas 
patikrinti. Dviejų aukštų mūrinis 
namas, krautuvė ir trijų1 kambarių 
apartmentai. Savininkas vietoje.
Šaukit: TOwnhall 3-545?.

PIETŲ-RYTŲ kampas (Marquette 
Rd. ir Artesian), gražiausioje Mar
quette Parko apylinkėje, prieinama 
kaina parduodama 10 butų ir 2-jų 
krautuvių namas. Dargis.

VERTYBĖS simbolis. 4 kamb. mūri
nis bungalow. Apžiūrėti sekmad., 
kovo 1 d. nuo 10 ryto iki 5 vakaro. 
4257 W. 59th St. Kaina $16,800.

8 kambarių mūrinė rezidencija, 
920 N. Washtenaw Ave. $12,500.

Smulkesnių informacijų klausti: 
EDEN RADIČ, Realtor, prašyti ve
dėją John Mravec. 3153 W. 26th St. 
Tel. Bishop 7-0927. Sekmadieniais 
atdara nuo 10 ryto iki 5 popiet.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

IŠNUOMOJAMAS VIENAS šviesus 
kambarys. Garu apšildomas, šiltas 
vanduo. 1700 So. Halsted St.

VEDUSIEMS ar pavieniems asme
nims išnuomojami 2 miegamieji ap
šildomi kambariai, yra vonia, gali
ma naudotis virtuve.

5542 So. Talman Avė.
Tel. PRospect 6-5278

IŠNUOMOJAMAS šviesus, gražus 
kambarys. Galima naudotis virtuve. 
2822 S. Emerald Ave. Victory 2-7406

GAGE Park rajone (Campbell ir 
58-ta) išnuomojamas vyrui kamba
rys su virtuvės privilegijomis.

HEmlock 4-7689

IŠNUOMOJAMI miegamieji kamba
riai vyrams. 3210 So. Halsted St.

YArds 7-1181

IŠNUOMOJAMI 5 dideli kiek apsta
tyti kambariai su šaldytuvu, gazo 
pečiumi; alyva šildomi; prieinama 
nuoma. Pageidaujama 2 vyrų arba 
vedusių poros be vaikų.

5949 So. Halsted Street

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MACHINE SHOP LEARNERS
We have openings for men who are mechanically inclined 

and who are interested in learning a trade.
Our employee benefits include group insurance, paid vacation,

profit sharing and pension plan; 47 hour week.

W. M. WELCH MFG. CO.
1515 SEDGWICK STREET
400 West, near North Avenue

Ar jus įdomaujate pastoviu darbu ir užtikrinta ateitimi?
Mums reikia ETCHERS ir MACHINE TENDERS 

Dieninei pakaitai — Turi būti sumanūs.
Mokama 10 nuoš. bonusas dirbantiems

Turi turėti patyrimą skaityme blueprints 
ir micrometer ir dirbti prie šių mašinų:

MILLING MACHINES
CYLINDRICAL GRINDERS
SURFACE GRINDERS — LATHES

Apmokamos atostogos, šeši šventadieniai,
Žema kaina maistas valgykloje

Šaukti Mrs. GALLAS, CApitol 7-2200 
arba kreiptis asmeniškai į:

2-rą pakaitą

ILLINOIS TOOL WORKS — 2501 No. Keeler

SET UP MEN

LEARN A TRADE-
WITH A 

RELIABLE FIRM
OFFERING A FUTURE

ATLAS BOX MAKERS,
INC.

need workers to learn 
a trade in the 

CORRUGATED 
and

FOLDING PAPER BOX 
INDUSTRY

Day or evening shifts
LIBERAL BENEFITS

Apply:
5025 W. 6,5th STREET

4 Portsmouth 7-3400

' REIKIA

DIENŲ IR NAKTŲ .
PORTERIŲ

40 valandų darbo savaitė 
Pirkiniams nuolaidos .privilegijos 

Darbininkams naudos

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR ,
STATE AND ADAMS STS.

REIKIA

SANDĖLIO 
DARBININKŲ

Ą Stock darbininkų 
Elevatoriaus operatorių 
Receiving Clerks

Daugelis naudų darbininkams

Kreiptis pas MR. GAY

THE FAIR 
WAREHOUSE
1400 South State St.

POLISHERS 
RRONZE CASTING

Reikia kiek patyrimo
51 valanda savaitėje

Apmokami šventadieniai
Hospitalizacijos planas

Be to, apmokamos atostogos 
Pastovus darbas

Puikios darbo sąlygos

PROGRESSIVE BRONZE WORK
733 So. Halsted Street

DIE SETTERS
If you’re interested in steady jobs 
with secure future apply today for 

pre best rates in town.
We want the best men in the 
city and are willing to pay 

TOP WAGES
Must have Plastic Set-up and 

Maintenance H. P. M. and 
Reeds experience.

Steady work, 6 day week.
Apply:

VICTORY MFG. CO.
1727 West Arcade

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų” teisus žodis. 

Dirbti mašinų skyriuje 
reikalaujant ypatingo^ 

gabumo prie phenolic medžiagos. 
AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 

GERIEMS VYRAMS

GENERAL LAMINATED 
PRODUCTS CO.

2857 S. Halsted Street

REIKIA VYRŲ išsiuntinėjimo kam
baryje raštinės rakandų kompanijai. 
Nuolat darbas. Matyki! Mr. Falat.

320 W. Washington St.

ALL AROUND MACHINIST 
For bench assembly

Machine assemblers for small 
printing machines.

Apply •
NYGREN DAHLY CO.

1422 West Altgeld

BENRAM DIRBTUVĖS DARBUI 
Reikalingas jaunas vyrukas, 

mašinos operavimui. 
Proga paaukštinimui.

2221 SO. MICHIGAN AVE. 
3-čias aukštas

WE HAVE 
IMMEDIATE OPENING FOR 

ROUTE MAN 
FOR ESTABLISHED DRY 

CLEANING ROUTE 
Experienced preferred but will train 

GOOD SALARY PLUS 
COMMISSION 

Apply:
KOBAK CLEANERS 

13317 Baltimore Avenue 
SOuth Chicago 8-9555

Reikalingas
KEPĖJAS 
plačių patyrimų

2007 EAST 71st STREET *
NOrmal 7-9658

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų k
REIKALINGAS pensininkas vyras 
ar moteris, būti farmoje ir ją pri
žiūrėti šeimininkams išvažiavus. 
Skambinti Momence 507-J-l. Šeimi
ninkas atvažiuos pasiimti.

Chas. Kazukauskas (Evergreen 
Farm), Route 1, Momence, Ill. Imti 
Route 1 visą laika iki Momence, 
nuo Momence imti Route 114, 4 my
lias. Mūsų ūkis kairėj kelio pusėje.

VYRAS AR MOTERIS kvalifikuo
tas siuvėjas reikalingas siuvyklai. 
1816 So. Halsted St. CAnal 6-6562.

BUSINESS CHANCES 
_____  Biznio Progos_____

LOTTIE SNACK BAR 
pardavimui, nauji įrengimai

Turi parduoti dėl ligos 
945 West 31st St.

MARQUETTE PARKE 
Taverna, su arba be murino namo. 
4 kambarių moderniškas butas už
pakalyje. Geras biznis. Mažas įimo- 
kėjimas. Gera proga dirbančiam as
meniui. Šaukite kiekvieną dieną po 
3 vai. po pietų, HEmlock 4-0278.

PARDUODAMA grosernė, 2857 So. 
Emerald Ave. 6 kambarių butas už
pakalyje. Apšildoma, stokeris. Ver
čia parduoti dėl šilpnos sveikatos. 
Victory 2-0794.

GERESNĖS PAJAMOS negu dau
gelio akcijų, saugiau negu bonai. 
Puikiai įsteigtas pirmos rūšies res- 
torano-tavernos biznis, su 4 kamba
rių pagyvenimu. Ekstra sklypas že
mės. Greitam pardavimui $41,000.

Dėl tolesnių 'Informacijų šaukite: 
EDEN RADIČ, Realtor, klauskite 
John Mravec, vedėją. 3153 W. 26th 
St. Tel. BIshęp 7-0927. Sekmadienį 
atdaras nuo 10 ryto iki 5 popiet.

MAISTO krautuvė, delikatesai, garo 
stalas. Nėra kompeticijos. Veikli 
dirbtuvių apylinkė. 3741 Milwaukee 
Ave. KILDARE 5-10040.

NURSES ARE NEEDED 
AT

OUCHITA COUNTY HOSPITAL 
IN

The Beautiful State of Arkansas
Must be graduates of Registered Schools of Nursing.
Prefer at least one year experience. — Free Laundry

Pleasant Associates — Good Working Conditions 
APPLY: SUPERINTENDENT

OUCHITA COUNTY HOSPITAL
CAMDEN, ARKANSAS

. REGISTERED NURSES
We have some attractive openings for 

REGISTERED NURSES 
ANAESTETHIST—LABORATORY TECHNICIAN—DIETITIAN

Two for night duty in the Surgical Division 
One opening in the Delivery Room 

One opening in Pediatrics
Contact:

LITHUANIAN DAILY NEWS 
1739 SO. HALSTED STREET — BOX 4132

T Y P I S T - B I L L E R 
Experienced or wjll train qualified beginner

GOOD WORKING CONDITIONS
PLEASANT ASSOCIATES

Apply: i

MACHINERY & WELDING CORP.
1324 W. FULTON — HAymarket 1-3620

GENERAL OFFICE CLERK
5 DAY 40 HOUR WEEK 
Excellent starting salary 

WILL CONSIDER BRIGHT 
BEGINNER OR EXPERIENCED. 

SALARY COMMENSURATE WITH 
ABILITY. PLEASANT DIVERSI
FIED DUTIES. AIR CONDITIONED 

You will like working in this 
congenial office. 
Call Mr. Orey 

CLiffside 4-6655 
LIBERTY MOTOR FREIGHT 

LINES 
2940 West 36th St.

TYPIST
5 DAY 40 HOUR WEEK 

Good salary, general office work. 
Some knowledge of shorthand help
ful. Will consider alert beginner. 

Salary commensurate with ability. 
Excellent working conditions.

Pleasant congenial office. 
Work close to home and 

save expenses.
For appointment call

MR. SWANTON 
WAlbrook 5-2301 
7530 So. Western

Are you interested in a steady 
job with a good future?

We need personable high school 
graduate for general office work.

MUST TYPE 
Interesting work 

Pleasant associates
“You’ll Enjoy Working Here”

Phone: MOhawk 4-3770

TYPIST - CLERK
Growing organization has an 

opening for a typist-clerk.
Excellent opportunity for advance

ment with a new concern.
Mail experience helpful 

but not necessary. 
Congenial office.

Apply:

NATIONAL CREDIT CARD Co.
215 N. Michigan Ave., 4th floor

STate 2-3215

WORK CLOSE TO HOME

Save traveling time and expense
) Opening for a capable 

ORDER CLERK 
Experienced but will train good 

typist. Pleasant working conditions.
Diversified duties

5 DAY WEEK 
LIBERAL BENEFITS

If you have initiative and the 
desire to use it then 

Call or See MR. STEINERT

ART FORGE, INC.
2320 -Si. Western Av. Virginia 7-7400

NAMŲ ŠEIMININKĖS 
Af norėtumėt užsidirbti po $50 

į savaitę savo laisvu laiku 
VAKARAIS 

Parodant aukštos rūšies plastikos 
prekes, dirbant savo namuose 
ir savo apylinkėse. Šaukite: 

Livingston 8-5644 arba HA 1-2274.

GENERAL OFFICE 
Steady position for reliable 

general office girl. 
Typing and shorthand required. 

Good salary.
Call ESsex 5-7000

STENOGRAPHER 
Progressive organization has an 
attractive position for a steno. 

Duties will include a knowledge 
of comptometry.

This is a steady position 
Good starting salary, 

time and one half for overtime 
You’ll enjoy working at this 

small congenial office
Come in and h'ave a chat 

with us today

SUNKIST PIE COMPANY 
3548 So. Shields.

Are you looking for an interesting 
position with a secure future?

Well established firm has 
an unusually fine job for

STENOGRAPHER-TYPIST
Good Working Conditions 

Pleasant Associates
Excellent Transportation 
Hospitalization and Life 

Insurance Available

Phone: DElaware 7-5932

High School Graduates 
Are you looking for a job 

with a future? 
PROGRESS TAILORING CO. 

has several immediate openings for
@ GENERAL CLERKS
$ TYPISTS
@ FILE CLERKS

h No experience necessary, 
pleasant working conditions. . 

Diversified duties. 5 day week. 
8:10 to 4:40 p. m.

Opportunity for advancement.

532 SO. THROOP 
(Near Racine L and 

Harrison bus)

WORK NEAR HOME
SAVE $104 A YEAR

TYPIST
• 5 day week
• Paid Insurance
• (Life, Health & Accident)
® Free Coffee
• Rest Periods
• Permanent
• Good Salary
“A pleasant place to work”

Call Mr. Pabich, CRawford 7-0130

HEYER CORIP.
1850 So. Kostner

KITCHEN HELPER
We have responsible position for a 
willing worker. Must speak English. 
Room and board, excellent starting 
salary. Diversified hours. Apply:

BETHANY HOME HOSPITAL 
5025 N. Paulina. ARdmore 1-9040.

SUSTATYMO DARBAS
Malonios darbo sąlygos 

Parankus įvairus susisiekimas 
90c. į valandą mokama pradžioje

2221 SO. MICHIGAN AVE. 
3-čias aukštas

GENERAL OFFICE 
Small sales office on Michigan Ave. 

Convenient to 12th St. station.
5 day week. Typing, dictation, etc. 
Complete company benefit program. 

CAMPBELL SOUP CO.
WAbash 2-2918

HELP WANTED'—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are you looking for a 
steady job with a secure 

future?

Well established organization 
has an unusually 

attractive position for

SECRETARY 
(experienced)

Interesting work with executive 
Near North Side location

Good transportation
5 day—35 hour week 
Pleasant Associates

Phone: SU 7-3639

Are you interested in a steady 
job with a secure future?

We need a good

STENOGRAPHER

Some experience preferred 
but will considr alert beginner. 

Diversified work
Permanent position 

Ideal working conditions
5 day week

Loop location

WAbash 2-1865

Are you interested in steady 
jobs with secure future?

Well established firm has 
unusually excellent positions 

for young ladies for

GENERAL OFFICE WORK

Varied duties. Some typing, filing, 
telephone. Beginner acceptable. 

$200 monthly to- start; 5 day week. 
Many company benefits.

Ask for Mr. Beneke.

BURROUGH’S ADDING 
MACHINE CO.

308 W. WASHINGTON 
Financial 6-1331 . ’

ARE YOU INTERESTED IN A 
PERMANENT POSITION 

WITH A SECURE FUTURE?
WE HAVE AN 

IMMEDIATE OPENING 
FOR A CAPABLE

TYPIST - HILLER

5 DAY WEEK

Experienced or trained graduate 
acceptable. Pleasant working 
conditions. Diversified duties.

Liberal benefits. Good opportunity 
for conscientious workers.

Apply or call for interview 
MR. W. A. JUERGENS

MACHINERY & WELDER 
CORP.

1324 W. Fulton 
HAymarket 1-3620

Are you looking for interesting 
work with a secure future? We need 

personable high school graduate 
for

GENERAL OFFICE WORK

Must be able to type. Switchboard 
helpful. Good starting salary. 

Pleasant surroundings.

EDWARD O. DRANE & CO.
Phone MOhawk 4-6635

REGISTERED NURSES, WHITE
All shifts. Salary with hospitali

zation insurance, social security be
nefits and meals.

SOUTHTOWN HOSPITAL 
5701 So. Wood St. REpublic 7-4600

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių prie austinių prekių 
siuvimo.

URKOV MANUFACTURING CO. 
1527 W. Roosevelt Rd. 

CAnal 6-2245

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus pardavimai

LIETUVIŠKAS KLUBAS - UŽEIGA 
nupirks gerai išlaikytą vartotą up
right pianiną. Siūlyti telefonu:

Virginia 7-9848

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.


